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1110 AUKA N.Y. SEIMUI 
PROVIDENCE, R.I., KAD 

VA BUTŲ IŠLAISVIN-

Kinijos Renka Delegatus
Providence, R.L, kolonija pir- 

: atsiliepė Amerikos Lie- 
Seimo reikalu.

Amerikos Lietuviu Piliečių 
turnio Klubo valdyba pri- 
tê čekį sumoje $100, pirmą 

ta auką Lietuvos vadavi- 
iiDams, ir prašo tą auką 
uoti Amerikos Lietuvių 

mui ir Seime pareikšti kad 
ūbas vienbalsiai pritaria tam 

1 ir linki geriausių pasek- 
k Klubas sutiks su visais 
¡tarimais seime. Delegatų 
įgali siųsti, neg visi per daug 
imti darbais, tačiau tokiu di- 
to atsidavimu pritaria Sei-

: STORK
i AI 
ft| V 
ną ir Al|
IY GATV 
ISI1
ihhi

ÍSE

Klubo valdyba: 
Pirmininkas — Z. Lukšis, 
Vice pirm. — V. Bankauskas 
Užr. rast. — A. Gumauskas 
Fin. rašt. — B. Stražniskas 

IRd. — J. S. Karpavičius.
■Klubo valdyba pataria Seime 
epamiršti iškelti tautų laisvės 

usimą- tai,p:
Į Jeigu patys rusai nori būti 
bitai tegul nesikėsina ki­
bs tautoms atimti laisvę ir 
vergę jas išnaikinti savo žiau- 

budu, kaip jau jie buvo pra- 
iję 1940 metais. Iki tolei Lie­
toj nieko prieš Rusus neturė- 
į draugiškai su jais sugyveno, 
1938 metais, kai Lenkai Kovo 
ibffli rengėsi pulti Lietuvą, 
rašė Rusų pagelbos prieš Len-

Providence Lietuviai pasiro- 
i savo gražiu tautišku susipra- 
nu: Piliečių Klubas ¡pasiuntė 
R gėlių kryžių mirus Lietu- 
»Prezidentui A. Smetonai, 
W gėlių vainiką atsiuntė D.

Gedimino Draugija.
Klubas ir Gedimino Draugija 
reiškia Prezidento žmonai ir 

! sai šeimai savo nuoširdžią, gi- 
į’tfuojautą.
Piliečių Klubas nesenai pa­
ikojo $10 knygai “Timeless 
ithuania” paremti.
Kartu su Seimui auka, Klu- 
Spėtpgujino ir savo prenume- 
fiptâ* Dirvą. - ~
Providence Lietuvių kolonija 

Ira .didelė ir neturi žymių va­
li bet jų veikėjai yra susipra- 
! lietuviai, myli savo tautą ir 
į jos reikalus kovoja kaip tik- 
ems tėvynainiams pridera.

—CRANTON, pa., DALY- 
AUS SU EILE DELEGATŲ 
V. A. Kerševičius iš Scranton, 
i, praneša: SLA 276 kuopos 
išrinkime apkalbėjus Ameri-
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JAPONAI NUŽUDĖ 7,700 AMERIKONU LIETUVIŠKAS ŽINIŲ BIULETENAS 
NELAISVIŲ

Washington. — Amerikos 
vyriausybė neteko vilties del 
persiuntimo maisto ir dra­
bužių Jungtinių Valstijų ka­
ro nėlaisviam, Japonų ran­
kose esančių,, Amerikos Vy­
riausybė yra labai susirūpi­
nusi del Japonų barbariško 
pasielgimo su Amerikos be­
laisviais.

J. V. Armija ir Laivynas 
paskelbė dokumentą apie tą 
japonų, barbariškumą link 
karo nelaisvių Filipinuose. 
Armijos - Laivyno raportas 
paremtas ant dviejų Armi­
jos karininkų faktų, šie a- 
merikonai išsigelbėjo po 361 
dienos baisių kančių, kaip 
japonai elgėsi su nelaisviais,

paimtais Bataane,ir Corre­
gidora. Tai buvo pateikti 
faktai apie badavimą, kan­
kinimą ir žudynes.

Baltojo Namo sekreto­
rius Stephen T. Early ati­
dengė šiuos priešo bruta- 
liškumus ir Kongresas rei­
kalavo atkeršijimo Japo­
nams.

Raportuose buvo paskelb­
ta faktai, kad apie 2200 A- 
merikos nelaisviai iš Bataa- 
no mirė bal. ir geg. mėnesį, 
1942 metais; iki spalio tais 
metais 3,000 amerikonai mi­
rė ir 2500 buvo tokiame bai­
siame padėjime, kad nė vie­
nas iš jų ilgai negalės gy­
vent. Visi šie nelaisvai buvo 
badu kankinami.

TURKIJA RUOŠIASI STOTI KARAN

tary
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įtarta dalyvauti ir išrinkta du

Kerševičius.
Taurų Klubas ir kitos organi- 

nkimus delegatų išrinkimui.
MSTERDAM TURĖS BUR¿ 

? DELEGATŲ
Petras Lalas iš Amsterdam, 
•Y.,.praneša: Klubai, draugi- 
®> kuopos iŠ musų kolonijos į 
menkos- Lietuvių Seimą Va- 
Çio 5 ir 6 d., atrado, pasiųs 
legatų apie tiek kaip 1918 
ętais New Yorke atsibuvusiu 
eiman.
Kai kurie negalėdami Seime

ottling
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L gyvauti atrodo paaukos dole-
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NACIAI IR TOLIAU EVAKUO- ESTIJOS LAISVINTOJAI 
JÀ BALTIJOS JURAS PA- . “------- ------------------------ --
KRAŠČIUS
^Washingtonas — Sausio 27 d. 

Londono radijas paskelbė, kad 
Latvijos ir Estijos Baltijos ju­
roj pakraščiai yra evakuojami 
ir vokiečių pozicijos ten stipri­
namos, kad galėtų atsispirti rū­
sy atakai iš Lenkijos.
/“Estijos ir Latvijos partiza­

nei nuolat aktyvėja. Jie gauna 
daug pagelbos ir direktyvų iš 
rusų,” pagal BBS radijo trans­
liacijas.
| “Vokiečiai, 'kurie ten neseniai 

įsikūrė, dabar išgabenami į va­
karinę Lenkiją. Įvairios vokie­
čių industrijos yra uždaromos 
ir darbas keliuose naujuose Es­
tijos aerodromuose yra su­
stabdytas.”
ESTIJOS VAIKINAI GAUS 
NACIŲ MILITARINĘ AP­
MOKYMĄ

i Washingtonas — Pagal Turi 
radijo sausio 6 d. pranešimus, 
naciai mobilizuoja Estijos vai­
kinus 16-18 metų amž. militari-

niškiausį tarpe jaunesnių Turki­
jos generolų. Orbay užėmė mar­
šalo Feozi čakmak vietą, kurs 
del amžiaus pasitraukė iš kari­
nės tarnybos.

Ne tik alijantai, bet ir patys 
turkai pasitiki į Orbay, kaipo 
gabiausį stategą Turkijoj.

'vyrų, kad atsispirti vis didėjan­
čiam sąjungininkų spaudimui 
visuose frontuose.

DO VOKIEČIŲ PULKUS
Washingtonas — Pagal pa­

skutinius pranešimus, Estijos 
patriotų dalinys spalių 18 d. už­
puolė geležinkelio stotį, kur vo­
kiečių pulkai ruošėsi vykti į 
frontą. Šešiasdešimts vokiečių 
buvo nužudyti. Kelias dienas 
vėliau, tie patys patriotai už­
puolė geležinkelio sargą, užmu­
šė 24 vokiečius ir keliose vieto­
se suardė geležinkelio liniją.
LAISVĖS LAIVAS BUS PA­
VADINTAS LATVIJOJE GI­
MUSIO VARDU

Washingtonas — Plaukimo ko 
misija paskelbė, kad keturi Lais 
vės Laivai bus greitu laiku pa­
vadinti buvusiųjų L "L. G. W. U. 
narių vardais. Vienas iš tų lai­
vų bus pavadintas garbei Morr­
is Hilląuit, kuris buvo gimęs 
Rygoje, Latvijoje, ir atvyko į 
Suv. Valstybes 1886 m. Jis gavo 
čia teisių diplomą ir įsikūrė 
praktiką New York City, kur 
1932 m. jis buvo socialistų kan­
didatu į miesto majorus. Jis bu­
vo I. L. G. W. U. juriskonsultu.

gerbimas ytá"^ripSiMmas um- 
jos narių pirkimo Karo Bondsų 
už $8,000,000 per tretįjį Karo 
Paskolos Vajų.

SU­
SU 

bu- 
že-

Rusai Pasiūlė Lenkams Curzono Liniją
Maskva. — V¡si sovietų laik­

raščiai patalpino žemėlapį, ro­
dantis Curzon Liniją, kad sude­
rinti dabartines Sovietų Unijos 
sienas ir istorišką aprašymą del 
neseniai sovietų vyriausybės pa­
reikšto sutikimo derėtis su Len­
kija apie naujus rubežius, nus­
tatytus pagal tą liniją. Sovietai 
išaiškino Curzon Liniją, pagal 
buvusio Britų Užsienio ministe­
rio notą rusų ir lenkų vyriausy­
bėm pateiktą 1920 metais. Joje 
aiškinama sekančiai:

Toji linija eina maždaug taip : 
nuo Gardino iki Yolovka, Nemi-

Istanbuh — Genéralo Kazim 
Orbay paskyrimas Turkijos šta­
bo vadu, atnaujino spėliojimus, 
kad Turkija ketina stoti karau 
alijantų pusėje šį pavasarį. 
Turkijos prezidentas Ismet Ino- 
nu paskyrė Orbay, kurį alijan­
tai laiko už gabiausį ir moder-

Lėktuvai Po Karo Del Pasivažinėjimo 
Bus Už $1,000

Detroit. — Automobilių Inži­
nierių Draugijos lėktuvų sky­
riaus sesijoj buvo pranašavi­
mai, kad ¡po-kariniame laike bus 
privatiški lėktuvai, kurie kai­
nuos po $1,000, ir bus didelė bir­
ža del-tokių orlaivių, jeigu pra­
monė tą rems. William D. Hali, 
iš Aeronca Aircraft Corp.,________ t «uv
Middletown, Ohio pranešauda-, galinga jėga parsiduos už $2,-' beshov, per Krylov ir toliau į va­
rnas apie lėktuvus, del pasiva-,000. i’ - ■

žinėjimo, sporto ir biznio reika­
lų, sakė, kad jie bus automa­
tiškai kontroliuojami, bus sau­
gus ir trijų po-karinių typų. 
Dviejų sėdynių lėktuvas kainuos 
apie $1,000. kiti super saugus 
dviejų, keturių ar penkių sėdy­
nių modeliai, už $1,000 ir $3,000, rov, Lietuviškos Brastos, Doro- 
arba dviej'ų sėdynių lėktuvas su Lgusk ir Ustilug, į rytus nuo Gru-

• karus iki Rawa-Ruska; į rytus -

Iš CLEVELAND!) APIE
10 DELEGATŲ

Clevelando LVS 1 skyrius nu- 
pasiusti 7 delegatus ir pas-
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I IR L - __ _____ ____________
,5ir^ pfHUOS 
^orceS^ Pbiladelphijos veikėjai prane- 
10.8085 UJi '

im seimui paskirta $25 vieno 
į skyriaus nario $25, Aleko 
mis.
Seiman taipgi rengiasi važiuo­
tai kiti delegatai.

|ŪG ATVYKS Iš PIŲLA-

hop

b tad ten entuziazmas Seimui 
tata, ir raginasi važiuoti di- 
•taifl skaičiais, kadangi iš čia 
New Yorkę netoli ir trauki- 

eina kas valandą į New 
Nekurie atvažiuos tik 

padieniui, Vasario 6, bet 
bus kurie dalyvaus seime 

p dienas.

iA!^ICAGOs APIE 30 DELE' 

įChicagiečiai ¡padarė 35 rezer- 
įjOas traukiniais į New Yorko 
pą, bet gali pasidaryti dele- 
B iki 50.

’ÚRCÍ ? Detroito taip pat vyksta 
I1A IA A

1 116 10 delegatų ir bus atsiusta 
Hobių aukų Seimui.

Manoma Kad 3 Pajė­
gos Okupuos 
Vokietiją

Washington, sausio 15. — Te­
herano Konferencijoje, Persijo­
je, kur pereitais metais susitiko 
trijų karo pajėgų vadai; Brita­
nijos Ministerių Pirmininkas 
Churchill, Rusijos Maršalas Sta­
linas ir Suv. Amerikos Valstijų 
Prezidentas Rooseveltas, ten bu­
vo tartasi apie pokarines proble­
mas del Vokietijos okupacijos. 
Propozicija buvo padaryta, kad 
visos trys ¡pajėgos užlaikytų Vo­
kietijoje savo garnizonus tūlam 
laikui del pokarinių problemų į- 
vykdymo - rašo The Army and 
Navy žurnalas.

Rusijos Maršalas Stalinas to­
je konferencijoje griežtai pa­
reiškė' savo nuomonę, kad jis 
nepriims karaujančių tautų tar­
pininkavimo tarptautiniuose ša­
lių saugumo reikaluose del po­
karinių problemų įvykdinimo. 
Tai reiškia, kad Rusija del Vo­
kietijos sumušimo ir jos okupa­
cijos bendrai veikia su sąjungie- 
čiais, bet pokarėnėse problemose 
savo šalies “vidujiniuose” rei­
kaluose ji veiks atskirai tokia­
me atsitikime, gal ji nesiskai- 
tys nė su Atlantiko čarterio 
punktais, liečiančiais mažųjų ir 
pavergtųjų tautų reikalus ir jų­
jų paliuosavimą?

JŪSŲ “INCOME” TAKSAI
Šiuomi primenant visiems musų Kolegams — Darbi­

ninkams ir Biznieriams, kad visi tie, kurie gavote iš vy­
riausybės Įeigų Blankas del išpildynio jūsų taksuojamų 
pajamų, pasiskubinti iš anksto jas išpildyti. O jei kurie 
dar neturite iš darbdavių pakvitavimo jūsų uždarbio už 
pereituosius 1943 metus, tai kreipkitės į Raštinę, ten kur 
dirbate ir gausite savo darbo apyskaitą.

Šiemet Taksavimo Blànkos del išpildymo jūsų Įeigų 
kur kas painesnės ir daugiau užima laiko jas išpildyti neg 
pereitais ir užpereitais metais. Taigi, jeigu nori kad jū­
sų taksos butų teisingai išpildytos ir be jūsų kišeniaus 
nuoskriaudos, užsiregistruokite iš anksto Amerikos Lie­
tuvio Raštinėje ir apie tai prisiminkite savo draugams 
kad ir jie taip padarytų.

Amerikos Lietuvio raštinėje įeigų taksavimo blankos 
jau pildomos nuo pat įvedimo federales taksavimo siste­
mos, todėl galite but tikri, kad gausite teisingą ir sąžiniš­
ką patarnavimą. Patariam nelaukti paskutinių dienų, nes 
kas su tuo patarimu nesiskaitys, tam teks daug valandų 
kancelerijose sugaišti ir del to turės daug nuostolių pa­
nešti.

AMERIKOS LIETUVIO RAŠTINĖ, 
14 Vernon St, Worcester, Mass. 
Telefonas Dial 5-1094

nuo Przemysl iki Karpatų kalnų, 
šitą liniją lenkų vyriausybė pa­
neigė ir reikalavo kitos sienos 
pagal taikos sutartį pasirašyta 
1921 metais sulig kurios lenkai 
turėjo Rygoje, ir pagrobė sovie­
tų Ukrainą, sovietų Baltąją Ru- 

. siją ir iš Lietuvos Vilniaus Kraš­
tą arba 3-čią dalį Lietuvos.

London. —- Lenkijos “in-exile” 
vyriausybė, ¡prieš kurią stovi ru­
sų pasiūlymas del sugrąžinimo 
1919 metų rubežious, atidėjo sa­
vo galutiną nutarimą paduot šį 
subežiaus ginčą su Rusija del 
svarstymo ir nusprendimo. Sta­
nislaw Mikolajczyk, Lenkijos 
premjeras, Tadeusz Romer, už­
sienio ministeris ir Edward Ra­
czynski buvo užkviesti del šio 
reikalo pas Anthony Eden ir vi­
si sykiu tarėsi. Eden ragino 
lenkus nevilkinti, bet kuo grei­
čiausia nuspręsti.

Lenkai Rusų pasiųlimus at­
metė, ir norėtų užvesti su jais 
naujus pasitarimus del naujų 
pasiųlymų Tačiau Rusai atsisa­
ko ką bendrą daugiau turėti su 
Lenkų ištremta vyriausybe, ku-- 
ri dabar gyvena Londone.

SKAITYTOJŲ 
ŽINIAI

Kiek laiko atgal “Ameri­
kos Lietuvy” buvau minė- 
nęs, kad butų neiškelio 
pažindinti skaitytojus 
geologine istorija, tai 
tent: apie pirmuosius
mės gyvūnus, augalus ir jų ' 
keitimąsi per šimtus mili- 
onų metų. Palaipsniui bus 
prieita ir prie žmogaus. 
Taipgi ką įžymieji moksli­
ninkai randa ir kalba apie 
musų tėvynę ir senąją Eu­
ropos tautą Lietuvą. Tai vė­
liausios mokslininkų išva­
dos.

Tikiu, kad nekurie iš mu­
sų reikš'noro ir pakritikuo­
ti, bet tai ne mano vieno, o 
garsiųjų Amerikos, o taipgi 
ir viso pasaulio mokslinin- 

s tyrinėto jų išvados. JeL^
tikime, kad musų žeme yra 
apvali, kad ji sukasi aplink 
saulę ir t.t., tai turime tikė­
ti ir vėliausiems jų įrody­
mams neabejotinais faktais. 
Aiškumo dėliai, norėčiau pa­
rodyti ir paveikslus. Manau, 
kad bus kiekvienam labai į- 
domu pasiskaityti ir pamar 
tyti paveiksluose, kaip atro- 

I dė toji vieta per tūkstančius 
metų, kur dabar randasi 
musų tėvynė Lietuva. Turi­
ma tobuliausi aparatai, ku­
rie padidina daiktus tūk­
stančius kartų ir kiekvie­
nam aiškiai matomi.

Supažindinti lietuvius su 
vėliausiais geologiniais įro­
dymais žodžiu, o taipgi ’ ir 
paveikslaiš, gavau Akade­
mijos Muzejaus vadovybės 
sutikimą.

Su sekančiu Amerikos Lie­
tuvio numerio pradėsime 
talpinti to garsaus Lietuvių 
mokslininko — Nickuno 
raštus. Tėmykite.

Prezidento Antano Smetonos Šeimos Pa­
dėka Worcesterio Lietuviams

Lietuvos prezidento Antano I 
Smetonos sūnūs Julijus Smeto- i 
na prisiuntė padėkos laišką Wor- • 
cesterio lietuviams pasiuntu- 
siems užuojautą del mirties jo . 
tėvo. Laiškas prisiųstas A. Bla­
žio vardu, jame rašome:
“Aukštai Gerb. Ponas Blažy:

Prašau priimti mano moti­
nos ir visos šeimos vardu kuo 
nuoširdžiausį padėką už .gražią 
užuojautą ir už prisiųsta $70. če­
kį. Malonėkite taip-pat perduoti 
musų padėką visiems ¡pasirašu- 
siems.

Tamistą aukštai gerbiąs, 
Julijus Smetona.

Padėką teikiama sekantiems: 
Antanui Milleriui, poniai O. P.; 
Gabrieliui Kybai, Broniui F. Si- 
mokaičiui, A. Blažiui ir šeimai; 
Kazimierui Vaitiekui, A. Žiugž­
dai, Zigmui Kaulakiui, F. Dam-

brauskui, Draugui, J. ir G. Gen­
dron, J. Deveikiui ir šeimai iš 
Gardner, Mass.; Stasiui Valca- 
vich, Ievai ir B. Daniliams, A. 
Jakučiui ir šeimai, Antanui Dū­
dai, J. Kaminskui ir šeimai; Ci­
nai ir Mykolui Sinkevičiams; A 
šalaševičiui, Steponui Bugnai- 
čiui, Jonui Dirveliui, Jonui Dva­
reckui, Juozui Krasinskui, Jo­
kūbai Raukčiui, Ignui Pigagai, 
J. A. ir Jonui Kielai.

$20 ANTANO SMETONOS
PAMINKLO FONDUI 

žymus tautinis veikėjas ir 
patriotas V.A. Kersevičius, iš 
Scranton, Pa., prisiuntė $20.00 
Antano Smetonos Paminklo 
Fondo pradžiai. Jeigu nebus 
statoma pominklas tai tie pini­
gai lai eina LVS, pagelbėti Lie­
tuvai atgauti laisvę, p. Kerševi­
čius pažymi, _ u u



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Sausio 29-tą dieną, 1944

pJETOVIAlAMERIKOj]
LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS SEIMAS

kviečiam vi- 
kųrios kovo-, 
ir Lietuvos

Lietuvai Remti Draugijos 
seimas įvyks Sausio men. 
30 d. 1944 metais, Lietuvių 
Piliečių Draugijos svetainė­
je. E ir Silver Street, So. 
Bostone. Pradžia 10-tą va­
landą ryte. -

Tokiu budu 
sas Draugijas 
ja už Ameriką
laisvę, 'šiame Seime dalyvau­
ti. Atstovų skaičius draugi­
joms nėra apribotas ir jos 
gali siųsti kiek tik išgali.Be 
to dar kviečiama pavienius 
Amerikos ir Lietuvos veikė­
jus dalyvauti viršminėtam 
seime.

Lietuvai Remti Draugijos 
seimas bus labai svarbus, 
nes turėsim surasti budus, 
kaip mes Amerikos Lietu­
viai galėtume padėti šį karą 
kuo greičiausiai laimėti ir 
musų tėvų kraštams atgau-

ti laisvę. Be to dar musų 
brolių yra išvežta tūkstan­
čiai į tolimus Sibiro dyku- 
mus ir jiems reikalinga mu­
sų paramą.Tokiu budu daly­
vaudami viršminėtame sei­
me padės tuos keblius daly­
kus svarstyti.

Butų gerai, kad atstovai 
atvažiuodami seiman. atvež­
tų gerų sumanymų, kurie 
suteiktų žinių, kaip geriau­
siai pagelbėti musų Ameri­
kai ir kartu musų tėvų ša­
liai Lietuvai ir podraug 
mus pačius sudrutintų tvir­
čiau dirbti tą prakilnų dar­
bą. . .

Kiekvieno Lietuvai Remti 
Draugijos nario prašom gra 
žinti narines knygutes ar 
jos yra parduotos ar ne, 
prieš seimą — suvažiavi- 
man.

Lietuvai Remti Draugijos 
Sekr., J. J. Arlauskas

POKARINIS SAPNAS VIRSTA REALYBE

Clintonville, Wis. — žiemos me. Kaip matote paveiksle mo- 
metu neką žmones iki šioliai ga-' torines roges, kurios pokariniu 

bent ant laikotarpiu virs masine produk­
cija ir kas norės, tas galės tas 
motorines roges įsigyti. Joms 
vardas yra duotas Toboggan. Su 
tomis toboganomis šaltuose šiau 
rėš Amerikos kraštuos daug gy­
vasčių bus galima išgelbėt, ypa­
tingai medžiotojams ir žuvinin­
kams bus labai patogus tas pa­
būklas.

Įėjo pasportauti, jei 
pačiūžų, rogučių arba šiek tiek 
sportauti su šunimis — tai ir 
viskas. Bet dabar atsidarys nau-1 
josios gadynės durys,kur žiemos 
šalčiai, speigos ir pusnys nebe­
sudarys pavojaus susisiekimo 

I reikaluose ar tai butų civiliame 
ar miltariniame musų gyveni-

Lietuvio Turi Būti Laisva Nepriklausom 
Valstybe

Lietuva yra sena, sena tauta, 
senesnė^už daug tautų gyvuo­
jančių ant šio žemės kamuolio. 
Lietuviai yra gražus skaisčių 
veidų, mylėnų akių žmonės, geri 
kariauninkai. Lietuvių tauta 
senovės laikuose buvo didinga 
ir galinga ir užėmė žemes Euro­
poje, nuo baltųjų iki juodųjų 
jurų. Lietuviai sulaikė Totorių 
kariuomenes nuo įsiveržimo į 
vakarų Europą. . Vadovaujant 
kunigaikščiui Vytautui suplėk- 
ta Kryžiokų Vokiečių šarvuoti 
pulkai. Lietuva buvo pavergta 
per daug metų. Per daug metų 
buvo uždrausta skaityti ir rašy­
ti lietuvių kalboje. Bet lietuvė 
moteris netiktai buvo šeimos 
auklėtoja, bet buvo ir namų u- 
niversitetas.

Lietuvių tauta yra meno, dai­
lės, muzikos ir dainų mylėtoja. 
Lietuva per 22 metu tikros ne­
priklausomybės gyvenimo paro­
dė pasauliui, kad ji save gali 
valdytis geriau negu tie, kurie 
siūlosi būti jos valdovais. Mes­

kai ir poniškai polščiaid 
gėda buvo turėti savo to 
nystėje mažą šalį teippavy 
gai save tvarkančią. Liel 
ekoniminis gyvenimas būro 
sėkmingesnis ir geriau si 
kytas negu jos kaimynų ii 
ir pietų.

Lietuvos finansai litas 
tvirtas kaip plienas, ko 
kaimyninių valstybių |g 
smuko žemyn, Lietuvos liti 
lo aukštyn. Lietuvos md 
toli buvo pralenkęs rytų ir 
tų slaviškas tautas. Lietai 
mokyklos dygo kaip grytaį: 
lietaus.

Tie keli faktai suglaustoje 
moje pasako, kad Lietuva 
.teisę būti laisva nepriklam 
valstybė, su visų žmonių 
saig išrinkta valdžia priešai 
su sostine Vilniumi, švcm 
mis, "-Trakais, Marcinkūs 
Seinais, Tilže, Klaipėda ir I 
mis sritimis, kuo gyvena di 
ma musų brolių lietuvių.

- Paliepy Imi
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NEWARK, N. J
L1ETUVOS NEPRIKLAU­
SOMYBĖS SUKAKTIES
MINĖJIMAS

New Jersey Lietuvių Ta­
ryba' rengia Lietuvos nepri­
klausomybės 26-tų metų su­
kakties minėjimą. Kaip ir 
pirmiaus per pereitus 25-kis 
metus, vasario 16-ta diena 
buvo atitinkamai minėta. 

. Minėjimas įvyks Lietuvių 
^sv, Jurgio D-jos salėje, .Ne.- 

warke, trečiadienio vakare, 
7:30 vai. Programas bus 
paskelbtas vėliaus, o tuomi 
tarpu yra prašomi visi Ne­
wark© ir apylinkės lietuviai 
ir lietuves viršuj minėtą 
laiką jau dabar rezervuoti 
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimui. Lietuva kaip ir 
kitos Europos valstybės yra 
nepaprastai svarbaus mo­
mento laiko-tarpy ir labai 
galimas dalykas, kad dar 
prieš vasario 16-tą dienąą- 
vyks svarbus pasikeitimai.

A. S. Trečiokas, 
N J. L Tarybos Sekr.

Karo Paskolos Reikalu

New Jersey Lietuvių Ta­
rybos pastangomis ir visos

New Jersey lietuvių pritari­
mu Trečiosios Karo Pasko­
los Bonų Parduota išpirkta 
lietuvių tarpe už $516,375.- 
00. Užregistruota pirmiaus 
pirktų bonų $301,500.00. 
New .Jersey lietuviams už 
išpirktus bonus trečiosios 
karo paskolos priklauso kre­
ditas už kurį yra nupirktas 
karo reikalams greitas lai­
vas “speed boat” vertes 
$540,000.00. Už pasidarba­
vimą po Newarko pirma 
vieta tenka Elizabetho lietų- 
viams, antra vieta Kearny- 
Harrisono lietuviams ir tre­
čia Lindeno lietuviams. To- 
liaus seka: Bloomfieldo, 
Nutley, Patersono, Jersey 
City, Bayonne, Hillside, O- 
range’s, Trenton ir kitos ko­
lonijos.

Karo Departmentas prašo, 
kad New Jersey lietuviai 
nupirktų didelį bomberį, ku­
ris kainuoja $300,000.00. 
Jau yra susitarta ir sausio 
18-tą d. bus pradėtas Ket­
virtosios Karo Paskolos va­
jus. Todėl yra prašoma vi­
si New Jersey lietuviai ne­
tiktai pirkti ketvirtosios ka­
ro paskolos bonus bet būti­
nai pirktus bonus užregis­
truoti per vietos Lietuvių 
Komitetus arba tiesiai New

Vieno Meto Sukakties Mirties
Kazio Dryžos

Philadelphia, Pa. — Šįmet palaiduotas vietos šventojo 
septintą vasario sukaks Kryžiaus kapuose, 
lygiai jau vienas metas,kaip 
kupinas neišsiamiamos ener rašyti nemanau, nes buvo 
gijos įžymus musų visuoriįe- daug kas jau rašyta, bei tie, 

kurie jį gerai pažinojo, žino 
gi tą geriausiai, kad tai bu­
vo žmogus, taip sakant, 
aukso širdies... O vien tik 
prie šio prisiminimo jo mir­
ties sukakties, jo pagarbai 
prikergiu šiuos kuklius po­
smelius mano plunksnos:

Daugiau ką dabar apie jį

Bostono lietuvius žavės “Gabi­
ja” Š. m. sausio 30 d. 6 vai. vak. 
Municipal Hall, So. Bostone, 
gražiomis, žavinčiomis lietuviš­
komis d ainomis. Muzikas St. 
Paura įdėjo daug darbo, kad šis 
koncertas butų sėkmingas ir vi­
siems ilgai atsimintinas. Tad 
visi ir visos į garbingų ir myli­
mų Gabi j iečių koncertą.

A. Matjoška

DIDYSIS 
SAPNININKAS

Trečia Padidinta Laida 

DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ? - 
APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA 

Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi- 
tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos 
Spalvos, Išmintingasis Selemonas su 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume­
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug 

: kitų patarimų.
Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių

I Kaina $1.00 su prisiimtimu
; Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu:

į AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST.

ninis veikėjas ir karščiau­
sios rūšies Lietuvos patrio­
tas - tėvynainis, bei kartu 
taipogi ir pažiba katalikų 
bažnyčios, Kazys Dryža, ne­
tikėtai pasimirė; o... po ke-- 
turių dienų, visų apgailes­
taujamas, iškilmingai tapo

Skiriu Vienam Iš Tų, Kurs Guli 
Po Velėna

Jau metai praūžė ir kur tai jau dingo, 
Kaip savo draugužį, kaip miręs sustingo, 
Beraudant laidojom kapuos’ po velėna 
Ir mes aimanų o jom paliekant jį vieną...

Del jo švietimų jų, gulinčių iš šonų. 
Palikom bičiulį, kokių ne daug yra 
Toli... ten jis guli, apverkim tą vyrą! 
Prisiminę po meto ir už jį pasimelskim, 
Kad ramiai gulėtų... todėl ir nedelskim 
Kartoti: O Dieve! šaltini gerovės, 
Žmonių visų Tėve del savo-Tu šlovės 
Pakeisk į dievaitį, kaip keičia kad spyžą, 
Šį kilnų žemaitį, Kazimierą Dryžą. 
Bei soste gi Tavo ir jisai terymo, 
Nes tą užtarnavo savuoju veikimu. 
Labui mus tėvynės ir Tavo bažnyčios, 
Lai jį visi mynės, kaip kad myni vyčius; 
Nes Dryža to-vertas, kaip verti jie yra, 
Būti visų gerbtas — gerbkim tad šį vyrą!

Jersey Lietuvių Tarybos ad­
resu: 314 Walnut Street, 
Newark, N.J.

A-B. Trečiokas, 
N.J.L, Tarybos, Sekretorius.

So. Boston, Mass
Lietuvai Remti Dr-jos meti­

nis Seimas įvyks š. m. sausio 
30 d., Lietuvių Pil. Kliubo bu­
veinėj, 309 “É” St., So. Bosto­
ne. Į šį suvažiavimą netik yra 
pareiga dalyvauti L. R. D. sky­
rių atstovams, bet ir kitų orga­
nizacijų nariams, bei pavie- 
niems veikoj apis, pilniau ta­
riant visiems Naujosios Angli­
jos geros valios lietuviams, šis 
ketvirtas Lietuvos rėmėjų suvar 
žiavimas įvyksta nepaprastai 
svarbiu ir kritingu momentu 
Lietuvai ir lietuviams. Tą mo­
mentą visi ištikimi Lietuvos sur 

i nųs ir dukros iš dabartinių karo 
įvykių pilnai supranta ir vyk­
do galimais darbais. Apie L. R.
Įtoaor- lonnr-- ■■■ini 
O

K. V.

WORCESTER, MASS. |

BALTIMORE, MD.
Iš L.V.S. 4-TO SKYRIAUS ME­
TINIO SUSIRINKIMO

Dr-jos tikslą nekartą buvo ra­
šyta, be to suinteresuotiems as­
menims jos veiklą. Yra aišku, 
kad draugija dirba visais gali­
mais budais kad pagelbėti Lietu­
vai ir vargstantiems tautie­
čiams. Todėl, nėra abejonių kad 
šis ketvirtas Dr-jos Seimas ne­
tik bus skaitlingas dalyviais,bet 
ir nutarimais, o vėliau vykdi- 
mais musų kenčiančių brolių 
naudai. Broliai! Vykdami į sei­
mą turėkit tik vieną mintį ir į- 
dėją; tai būtina pagelba Ameri­
kai, Lietuvai ir lietuviams.

KONCERTAS
Dainų mylėtojai dirba išsijuo­

sę kad sustiprinus mus tauti­
niai, moraliai, šiuo laiku nepa­
prastai reikalinga stiprinti, tau­
tinę moralę. Tą moralę mes gau­
name dainose. Bostono lietuvius 
veik per trisdešimts metų stip­
rino žavėjo lietuviškomis daino­
mis garsaus muziko a. a. M. Pe­
trausko įkurta “Gabija.” M. 
Petrausko nėra. Bet jo įdėja 
gyva ir “Gabija” dar ir šiandien 
dainuoja, dėka seniems ir jau­
niems dainų mylėtojams-oms.
-»nr———rnnni ' ■■ ■-■■locar

Baltimore, Md., gruodžio 28d., 
1943 m. Lietuvių salėje įvyko 
L.V.S. 4 skyriaus metinis susi­
rinkimas. Nors susirinkimas 
buvo šauktas atvirutėm, narių 
atsilankė neperdaugiausia, ypa­
tingai vyrų buvo labai mažai. 
Moterys dalyvavo veik visos, 
kurios priklauso prie L.V.S 4-to 
skyriaus, užtai jom garbė, o vy­
ram, kurie iš apsileidimo neda­
lyvavo, tai didelė gėda.

Nors trumpai buvo apkalbėta 
L.V.S. ir skyriaus reikalai ir 
skaitytas laiškas nuo L. V. S. 
centro sekr. R.K.S. Karpiaus. 
kuris rašo, kad jęjgu butu .pato­
gu A laikas, kaip knyga ATime- 
less Lithuania” bus gatava, ją 
atvežtą į Baltimore ir viešame 
kokiame nors parengime išda­
lintų prenumeratoriam, laiškas 
priimtas ir nutarta tuojau susi­
žinoti su ponu K. Karpiu, kada 
jam butų patogiausias laikas 
atvykti pas mus į Baltimorę ir 
jeigu nebus kokių netikėtų kliū­
čių, tai tuoj surengti kokis nors 
parengimas ir visus prenumera­
torius atvirutėm sukviesti ir 
knygą viešai išdalinti.

Po to buvo rinkimai skyriaus 
valdybos šiem 1944m. Rinkimai 
praėjo greitai ir aklamacijos 
budu tąpo išrinkta šie: pirm. V. 
F. Laukaitis; vice pirm, Julė 
Rastenienė; ižd; J. Kiškis; tur­
to sekr., Ona Lukas, iždo globė­
jai: Adv. N. Rastenis ir Marijo­
na Milunaitienė. Užrašų sekr., 
P. Jarui atsisakius ir nesant iš 
ko kito rinkti, palikta kitam su­
sirinkimui, kuris įvyko sausio 
25 d., lietuvių salėje. Tuomi su­
sirinkimas ir baigėsi.

tę su kuo turime reikalą, 
dėjome ieškoti kokį kvotą 
kad nors susidėję galėtam 
sipirkti kokio gėrimėlio, I 
labai* tinka prie sūrio ir. i

Moteris (pajutę, kad mes, 
roi, darome kolektą ir jot 
pareiškė norą prisidėti ir 
griežtai pasakė, kad mes ų 
nenusileisime. Norom, nem 
turėjome sutikti ir buvot» 
niai pavaišinti per šias p 
mas skyriaus nares ¡Rasta 
Milunaitienę, Lokuševičieoą 
džukienę, Budrienę, BĖ 
Pužaitienę ir Glibienę. 
rėlis užsitęsė pora' vu 
kur buvo maloniai ir draus 
pasikalbėta, o išsiskirstyta 
maloniai paspaudėme va 
tiems lietuviškas dešinei 
ni kitiefn palinkėjome n 
gerų pasekmių naują 1W| 
tų proga ir vėl visiems sd 
ti skyriaus susirinkimuose;

P.P.I

SURPRYZAS
Pasibaigus susirinkimui mus 

sąjungietės paprašė, kad nebėg­
tume namo, bet ateitume į že­
mutinę svetainę, sakę jos turi 
ką naujo vyrams pasakyti. Dė­
lei žingeidumo ir numaršavome 
į nurodytą vietą, ir kaip nuste­
bome pamatę, kad mus veiklio­
sios sąjiingietės krauja net sta­
lo bliudus košelėnos, pilnas lėk­
štės minkšto ir kieto naminio 
sūrio, namie kąptų skrustų (ki­
tur vadina ausiukėm), jų pačių 
iškepto pyrago ir didelis blin­
das šutintų žirnių. Matomai jų 
buvo viskas iškalno ir slapta 
prirengta. Mes vyreliai pama­

PHILADELPH1AJ
DAUG VAŽIUOJA I Bli

NĮ SEIMĄ į
Po to kai' įvyko íO| 

sekmadieny, Muzikalėje į 
nėję masinis^ lietuvių,■ 
kurias ir paaiškinimas apii 
bumą šio momento, Ąm 
miesto lietuvių važiuoja {■ 
rikos Lietuvių Seimą, kursi 
Vasario (Feb.) 5 ir 6tą dial 
Hotel Pennsylvania, NeJ 
ke. Kai šeštadieniais dinl 
tai daugelis tariasi vaft^Į 
nai dienai, tai yra Sekusi 
Vasario 6-tą dieną. Kamil 
pavėlina reikėtų dalyvauti! 
jose dienose.

Iš Philadelphijos į Nesi 
ką traukiniai eina kas JR 
Važiuojant Pennsylvanijal 
keliu ir nuvykus New Ii 
Lietuvių Seimo vieta til 
sai gatvės nuo Pennsykl 
gelžkelio stoties.

Seiman kviečiami Am 
Lietuviai vyrai ir moterys! 
štantieji Lietuvai laisvės J 
priklausomybės, kurie 4 
didžiuojasi savo garsiai*! 
tauta, privalo būtinai diM 
šiame Seime ir prisidėti M 
sisakymo ką mes Amerikai 
tuviai norime Lietuvai | 
karo, šioje Seiman atvytoI 
lietuvių iš tolimų kolonijų 
labiau ir mes Philadelphii 
apielinkės lietuviai pasita 
me skaitlingai. Važiuojąs!]

E K STR1I
Įsigykite 1944 m. kali 

rius su lietuviškais H 
riais ir gražiais* vaii 
3 kalendoriai už $1.00 
siuntimu, 7 kalendoriai 
$2.00.

AMERIKOS LIETO 
14 Vernon St Word

DŪDOS DUONA TAI SKANI

PLEASANT LUNCH 
JOHN V. D ABRILA, Prop. 

TEL. 1-7432 — TEK 8-1417

Steaks, Chops, Salads, 
Chicken, Sea Food & 
Toasted Sandwiches
82 Pleasant Street

Worcester Mm

Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos.

Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig salios!

NATIONAL BAKERY
(Antanas Dūda, Sav.)

12 Ashmont Ave. TeL 2-5336 Worcester,

co.
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■ Laiškas rašytas iš Lenkų 
Estovyklos Rodesijoj, Afri- 
K toj, ponams Šilanskams,ku­
li A gyvena po no. 31 Jeffer- 
I son gatvės, Worcester,Mass.
■ Laiškas pasako apie Rusų 
I žiaurumą kada ėmė Lietu- 
I vos Lietuvius į nelaisvę.
lį Šilanskams šitą laišką ra- 
I šė puseserė Agota Kvara-
■ ciejienė.
I štai to laiško turinys:

Diena 26 - X -1943 m.
Į Musų Brangieji tėvynainiai: 
' t Pirmiausia duodam savo
■ pagarbą Jėzui Kristui ir 
■žinau, kad atsakysite: “per 
■amžius, Amen.”
i Dabar sveikinam tave se- 
I sute mylima ir švogeri, ir
■ taipgi jūsų mylimus vaike­
liu linkėdami jums nuo 
■Pono Dievo geriausio pasi­
lsimo jūsų gyvenime ir 
■sveikatėlės.
I Mylima sesute, mes gavo- 
I me nuo tavęs laišką, kuria- 
Įme rašei musų adresu, o į 
pąvo sesutę Marytę Tamu- 
Įlevičienę. Jos čia nėra. Aš 
|esu tavo puseserė Agota 
[Kvaracijienė iš Gribuolos. 
Į Aš paeinu iš Marcinkonių, 
jNavicko Adomo, o išėjau už 
tvyro Gribuolon. Mes su visa 
[šeimynėle visi penki gyve­
name Turime, Persi j ose ir e- 
Įsame visi gyvi ir sveiki.
I Dabar aprašysiu apie jus 
fesutę Marytę. Jos pirmu­
onis vyras, Juozas Tarnule- 
pčius, numirė. Ji išėjo ' už 
gito vyro Musteikoje, vardu 
Edvardas Gaidys, ir mes 
buvom vestuvėse ir šokom. 
Kaip mus išvežė į Rusiją, 
pi jie rašė mums laiškus ir 
Jelbėjo mus nuo vargo. Jie 
mums atsiuntė pagelbą su 
dalgiu. Bet kaip prasidėjo 
presu Rusais ir Naciais tai 
jie buvo išvežti į Rusiją su 
fea šeimyna. Tada laiškai 
pvo sustabdyti ir daugiau 
pie juos negalėjom .dažino-

ter,

tâs (šautuvus) su stykais, 
(durtuvais); jie apstojo 
mus aplinkui iš visų pusių 
ir davė fiiurns 40 minučių 
rengtis kelionėn.

Mes, persigandę, nežino­
jom ko jie nuo musų nori. 
Mes verkėm ir alpom. Pa­
miršom savo viską, ir pa­
metėm savo rązumą. Nieko 
nepaėmėm su savim, nes 
ginkluoti rusai nedavė; tik 
vaikus pasodiño ant rogių 
ir kaip greičiausia nuvežė 
átnt stoties. Uždarė mus 
kaip gyvulius tamsiuose va­
gonuose, nežiūrint, kad 
mes buvome desperacijoje, ¡ 
kad alpom, kad verkėm. 
Prikimšom pilnus vagonus 
kaip gyvulių pilnus.Ešalonai 
ėjo vienas paskui kitą, o va­
gonuose nė vandens nė val­
gio niekas mums nedavė. 
Žmonės alpo ir mirė be van­
dens — nuo troškulio. Troš­
kulys buvo toks didelis, kad 
nuo apšalusio vagono sienų 
lupas vilgė. O tų vagonų 
ankštumas, kad net utėlės 
muš apipuolė.

Taip mes visą mėnesį va­
žiavome ir vargome. Nuve­
žė mus į Sibirą tarp tankių 
miškų, tari) didelių kalnų, 
kur šalčiai, kur sniegas po 
dū riietrii virš 6 pėdų aukš­
tumo. Kur nė paukštelis 
jokis neužlekia ir negalėtų 
gyventi. Ten tiktai meškos 
mauroja.

Davė mums pinklus ir kir­
vius, ir nuvarė mus visus į 
miškus metrų (?) statyti, 
nežiūrint ar moterys, ar jau 
ni ar seni. Visus nuo 15 me­
tų iki 65 metų, nežiūrint 
jokių ligų arba silpnumų. 
Jie manė, kad visi lygiai svei 
katos turi.

Daug tremtiniai beva­
žiuodami nušalo pirštus ir 
veidus. Mes vargom ten per 
du metu. Po dviejų metų 
kaip mus paliuosavo, jie 
mus parvežė ant kitos vie­
tos į Užbekastaną, kur mes 
keliavom per penkias savai­
tes traukiniu. Ten nebuvo 
beveik fiemos, nebuvo visai 
miškų, bet buvo pustinė. 
Žmonės ten buvo visai kito­
kį, kad mes su jaisiais susi­
kalbėti negalėjome. Išvežio­
jo jie mus ten per kalkozus 
— Uzbeckus. Davė ten 
mums valgyti tik po 200 gra­
mų miltų (7,000 gramų į an­
glišką švara) ir daugiau 
nieko. Mes darbavomės kaip 
vienas. Ten nebuvo mums 
geriau tik dar aršiau, nes 
mes ten valgėm žoles, šunes, 
ir užgaišusius arklius. Mes 
netikėjom likti gyvi, nes 
žmonės krito kaip musės. ’ 
Buvo toki laikai, kad netu- : 
rėjom jokios pagelbos, ar- i 
šiau kaip šunes sėdėjom ir i 

pe. Priėjo Rusų pilni mu- gulėjom naktimis ant tyro 
įnamai, jie turėjo muškie- lauko, kur naktimis lietus i

Kartu su-jais ir mano vyro 
polį išvežė. Kaip mus par­
pė iš Rusijos į Persiją,tai 
fes jų ieškojome po dele­
ctaras, kur tiktai mes ga­
game pamislyti, jog gali­
niuos atrasti, ale jų čia 
Irtibežiaus nėra ir grei- 
pusia jie Rusijoj liko, 
pusijoj labai daug musų 
ponių liko, nes tik kelis 
taukinius išleido, o visus 
Įtas sulaikė. Rusijoj užtu- 
hų žmonių liko 60 tukstan- 
I
Babar -mylima sesutė ir 
glimas žvogeri, apašysime 
R kokiu budu mus išve- 
į Rusiją 1939 metais, 10- 

pasario, šeštadieny anksti 
[ryto, kada mes dar miego-

čia yra išrašyta Nauja Serija E Karo Bonų, pusė to dydžio laidos jums dabar priklauso; Iždo De­
partamentas taupina popí erą ir mažina produkcijos išlaidas; kaip ir visuomet, naujieji karo bortai 
hudirbs tiek pat darbo del karo laimėjimo pastangų kaip ir didelio dydžio bonai.

Lietuviai Mušiasi Už Laisvę Rašo 
Milton Clark

Daily Record išeinąs Bosto­
ne, pirmadieny, sausio 24, 1944 
m., patalpino svarbę ratą netik 
lietuviams, bet ir angliškai kal­
bantiems žmonėms jis yra la­
bai įdomus. Jame tilpsta kar­
žygiškas pareiškimas Suvienytų 
valstijų Lietuvai skirto minis­
terio Owen Norem. Jis sako: 
“ Ruskiams nepasiseks pavergi 
ti Lietuvos žmonių. Jie bandė 
tai pirmiau padaryti, jiems ne­
pavyko, nepavyks ir dabar.”

Straipsnis savo trumpame tu-1 
rinyjė pateikia Lietuvos istoro- 
nius faktus, siekiančius 13-ta 
šimtmetį, ir skriejenčių iki šių 
dienų muši] tautos opių reika­
lų. Daug lietuvių yra susipažinę 
sii tais faktais, bet dar daugiau 
nori su jaisiais susipažinti, o 
ypatingai verta su jais susipa­
žinti čia gimusiam jaunimui. 
Tais ir kitais sumetimais tą 
straipsnį perspausdinam anglu 
kalboje.

“The Russians will not suceed

1236; it was in this year that 
Mindaugas—the founder of Li­
thuania, christianized and coro­
nated king by the Pope in 1253 
— organized the hitherto scat- 
tred Lithuanian tribes into one 
compact nation and thus re­
pulsed the threatening Livo- 
niano Teutonic and Tartar inva­
ders.

“Whilst the realm of Russia 
lay like a chained victim of the 
wild Mongolians and nowhere 
cbuld offer resistance, the land 
of the Prince of Lithuania be­
came the stanch barrier beyond 
which the Tartars could not 
¡pass. Their princes with grea­
ter right than those of Russia 
may claim the ‘credit of having 
been the saviors of Europe from 
Tartar inroads and "" 
yoke.” — Lithuania, the 
kening of a nation. (See 
kis’ ‘“The Lithuanians.”)
UNITED FORCES

Lithuania consistently conti­
nued opposing German expan-i

Tartar
awa-
Yun-

• __ u - ,. ,, _ . ,,----- .iiueu opposing tremían cAUdu-,
in subjugating the Lithuaian^oneastward;and in 1410 two DPflMln I MOV ri’in/J 1*»— _ .. 7 .people. They tried once before 
and failed. They will fail again.” 
—OWEN NOREM, U.S. MINIS­
TER TO LITHUANIA.

As a result of the demand for 
autonomy from the Czar, voiced 
by the Great Congress of Lithu­
ania, which twice convened in 

(Vilnius (1905-1917) for that 
very purpose, the Council of Li­
thuania —elected by the 1917 
conference —proclaimed Lithu­
ania’s independence on Feb. 16, 
1918. Lithuania had been held 
iri bondage since 1795.

Lithuania is, therefore, one 
of the1 youngest and at the same 
time oh'e of the oldest states in 
Europe, for be it remembered 1^__
that she has been existent since many.

Lithuanian warriors — Vytau­
tas the Great of Lithuania and 
Jogaila of Poland — united 
their respective forces and dealt 
a crushing blow to the fight of 
the Teutonic Knighs of Tannen­
berg from which they never 
really fully recovered.

However, despite many suc­
cesses,centuries of imposed wars 
and persistent German attacks 
so weakened and impoverished 
Lithuania and her confederate 
since 1569, Poland, that in 1795 
the twain were overcome by the 
joint maneuvers of Germany, 
Austria and Russia. In the par­
titioning that followed, the ma- 

‘ t of Lithuania fell to 
a small section to Ger-ÍLlUUlldUlg 

jor part 
Russia, .

ant mus lijo kaip iš kibiro, 
o mes serganti,turėjom gulė 
ti ant lauko.

Žmonės krito kaip rudeny 
lapai, o numirusius užkasei 
po 20 vienoje duobėje, 
nuogus, be “trunos.” Buvo 
toki laikai, kad patys pra­
šėme pas Dievą, kad Jis pa- 
simtų paš save ant visados.

Dabar dėkavojam Dievu­
liui, kad Jis mus išgelbėjo 
nuo Rusų. Dabar mus trau­
kiniu vežė iš ten, o paskui 
apie tris dienas buvome už 
rubežiaus už miestelio ša- 
chleve, Persijoj. Ten gyve­
nome per vieną mėnesį, ir' 
paskui vežė į miestelį Tehe­
raną, kur išbuvome septynis 
mėnesius. Iš ten mus par­
vežė į miestelį Achvoz,, ir iŠ 
Achvozos vežė mus apie tris 
savaites iki atvežė mus į In- ■ 
di ją, miestelyje, Karaiči. Iš 
ten mes važiavome vėl 
tris savaites, kad net Afri- 
kon atvažiavom į Rhodesia. 
Mes čia Rhodesijoje ir gyve­
name Abaze aptverti vielo­
mis ir sykį ant mėnesio išei-,, 
nam į miestelį.

Jau penki metai kaip mes. 
tąsomės po pasaulį. Mes čia

nekenčiame bado kaip turė­
jome pirmiau kentėti Rusi­
joje. Čia mes esame dabar 
pavalgę.

Mylima sesute ir švogerė- 
li, prašom labai gražiai, kad 
atrašytumet į mano brolius 
— Vincą ir Viktorą Navic­
ką, ir į Joną Kvaraciejui,vy­
ro brolį, kuris gyvena mies­
te, Elizabeth, N. J. Prašo­
me jus labai gražiai, kad 
praneštumėt jiems, kad mes 
čia esame.

I Sudiev, sudiev, ir laukia­
me malonaūs atsakymo.

Aš Marė Kvaraciejutė 
sveikinu širdingai savo 
krikštų matutę, ir bučuoju 
jūsų skaistus veidelius ir 
baltas rankeles, linkėdama 
jums geriausios laimės ir vi-: 
,sai jūsų šeimynai. Prašau 
atsakymo. Sudiev.

NUO RED. — Tai matote 
brangus skaitytojai; -kokios 
naujienos ateina iš to že­
miškojo Sovietijos “Ro­
jaus.” Tos naujienos užrašy­
tos krauju ir ašaromis, jų 
teisingumas pats už save 
kalba. Komentarų nereikia.

During the Czarist occupa­
tion Lithuania sufferel much.

I The Lithuanian press, language 
and even the printing of Li- 
thuanion prayer books were 

; suppressed for 40 years (1865- 
1904) ; youths were compelled 
to serve 25-year terms in the 
Czar’s army; churches were 
burned and many priests either 
transported to Siberia or mer­
cifully murdered.

Notwithstanding all the in­
justices and cruelties put upon 
them while under the Czarist 
regime, the Lithuanians’ spirit 
did not die; in the constant face 
of death they secretly printed 
Lithuanian books and held reli­
gious services in the forests and 
caves. Furthermore, to empha­
size their determination to- be 
free, they revolted repeatedly — 
in 1812, 1831, 1863 and 1904. 
CAME TO AMERICA

In 1863, and for some ' time 
afterward, thounsands of Li­
thuanians emigrated to Ameri­
ca in search of peace. Today 
approximately 1,000,000 Lithua­
nians live in this country.

Lithuania, having regained 
her freedom in 1918, spent the 

’-succeeding 22 years of indepeñ- 
, .dence in happy tranquility, go­

verning herself capably and 
maintaining peaceful relations 
with her neighbors. But re­
gardless of her cultural efforts, 
Germany, on March 22, 1939— 
after having taken Austria and 
Czechoslovakia—forced Lithua­
nia to cede the port of Memel 
(Klaipeda) and the adjoining 
territrry.

One year later—June 15,1940, 
this time the Russians, in viola­
tion of their solemn treaty of 
1920—

"... Russia without any preju­
dice recognizes the self-rule and 
independence of the state of 
Lithuania with all the juridical 
consequences ..... and for all 
times renounces with good will 
all the sovereignty rights of 
Russia which it has had in re­
gard to the Lithuanian nation 
or territory.”^—Peace treaty
with Russia, Moscow, July 12, 
1920.—inarched into Lithuania 
ai\d seized the whole of her, in­
cluding, also, the countries of 
Latvia and Estonia; thereby an­
nihilating the territorial integ­
rity and political independence 
of sovereign peoples. The Rus­
sian occupational army lost no 
time in staging-fraudulent elec­
tions. In Lithuania a parlia­
ment, the “elected” members of 
(which all were confirmed Com­
munists, voted, naturally, for 
¡incorporation into the Soviet 
¡Union. The Russians are now 
I using that “election”* 
(“vote” as a pretext for advan­
cing their claims on Lithuania. 
DECLARED FREE

The Russian-German, war, 
which began on June 22, 1941, 
provided the Lithuanian people 
with an opportunity to reaffirm 
their original declaration 
dependence by an armed 
rection directed against 
the German and Russian 
pants.

The patriots successfully ex­
pelled the Russians from Li­
thuania, declared Lithuania free 
and set up a provisional coali­
tion government; but at a ter­
rible cost, for a great number 
of the patriots were killed 
(some. 7500; 3000 of whom 
were ekecuted in Russian con­
centration camps and prison).

The Russians, not content 
with the butchery of the laity; 
“eliminated” the following 15 
priests: the Rev. Valentinas 
Balčius, the Rev. Vaclovas Bal­
sys, the Rev. Jonas Daugėla, the

and

of in- 
insur- 

both 
occu-

Šiuomi prisiminam savo 
gerbiamiems skaitytojams, 
kad Amerikos Lietuvio sie­
niniai kalendoriai jau at­
spausdinti ir siuntinėjami, o 
jeigu nepasiskubinsite pasi- 
naujinti savo prenumeratu- 
ros — gali jų pritrukti.

Prašome visų savo skaity­
tojų, kurių prenumeratos 
jau pasibaigę, ateiti Ameri­
kos Lietuvio raštinėn ir pa- 
sinaujinti. Kiekvienas mu­
sų skaitytojas pasinaujinęs 
savo prenumeratą arba ir 
naujai užsiprenumeravęs 
laikraštį, gaus kalendorių 
DOVANAI

Amerikos Lietuvio prenu- 
meraturo s kaina $2.50 me­
tams, dviem metam - $4.00. 
Pasinaujindami savo prenu­
meratą paremsite savo spau­
dą ir sykiu gausite gražią 
dovaną — Sieninį kalendo­
rių su lietuviškais numeriais 
ir atžymėtomis tautiškomis 
ir katalikiškomis šventėmis.

Siųsdami pnigus už Ameri­
kos Lietuvio prenumeratą, 
pridėkite 10 centų ekstra ka­
lendoriaus persiuntimo lė­
šoms padengti.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Ver non Street 
Worcester, Mass.

Rev. Dr. Justinas Dabrilla, the 
, Rev. Vaclovas Dambrauskas, 
I the Rev. Andrius Juknevičius, 

Ėev. Matas Lajauskas, 
. the Rev. Jonas Navickas, the 

Rev. Jonas Petriką, the Rev. 
Povilas Rocevičius, the Rev. 
Stankevičius, the Rev. Benedik­
tas Šveikauskas, the Rev. Jo­
nas Tutinas, the Rev. Balys Ve­
gele and the Rev. Pranas Vitke­
vičius.

The Lithuanian ¡provision coa- » 
lition government lasted seven 
weeks; it was forcibly dissol­
ved upon theadvent of the Ger­
mans —Aug. 10,1941.
FIGHT IN ARMY

Today, the free loyal Ameri­
can citizens of Lithuanian de- , 
scent are working assiduously 
on the domestic front and thou­
sands of members of their fa­
milies tre fighting in the armed 
forces, on every battlefield—-all 
for the liberation of mankind 
and the organization of life, in 
accordance with the principles 
of the Atlantic Charter, which 
also motivates and sustains the 
Lithuanian underground move­
ment against all tyranny.

They, with unshakable faith, 
believe that the Atlantic Char­
ter, embodying the war and 
peace aims of this govenment 
and people, will be adhered to 
and enforced.

As to the Russians, the Li­
thuanians admire the courage 
and endurance of this people, 
which is (manifested in the de­
fense of their own homeland. 
BUT they wish to remind them 
that the Lithuanian people are 
also fighting for fredom and 
that they áre very much 
shocked at the announced in-, 
tention of Soviet Russia to dep­
rive Lithuania of her freedom 
and independence.

They, therefore, appeal to A- 
merica to use her good offices 
with the govenment of Russia 
to liberate Lithuania.

Soviet Russia's claims to Li­
thuania because of strategic 
reason or an outlet to the sea 
are inconsistent. The United 
States, though she is interested 
in Panama for strategic reason,“ 
does not take away that coun­
try’s independence, but respects 
it.

Ag for an outfit to the sea, 
Lithuania never once denied 
that favor to Russia and will 
not in the future.

Finally, in the new world to 
come, there will be no need of 
strategic frontiers.

“If we believe—as all the 
peace and freedom-loving world 
firmly does—in the eventual 
destruction of totalitarianism, 
then we must necessarily be­
lieve in the resurrection of the 
Baltic states. Simple logic leaves 
us no other alternative.”

—K. PAKŠTAS, PhJX
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AMERIKOS LIETUVIU VISUOMENE
' Artinasi Vasario šešiolik­

toji, Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo 26-tos 
metinės sukaktuvės. Visi 
Amerikos lietuviai yra ragi­
nami jas iškilmingai pami­
nėti. -

Šie metai gali nulemti Lie­
tuvos ateitį.
v Lietuva pergyvena jau 
antrą okupaciją dabartinia- : 
me kare. Žmonės kenčia 1 
žiaurią nacių priespaudą ir, .] 
kaip įmanydami, nuo jų gi- i 
naši.
■" šita vokiečių okupacija, I 
gal but pasibaigs dar šie- ! 
met, bet tuomet visu aštru­
mu iškils klausimas apie to­
limesnį lietuvių tautos liki­
mą.

Lietuva buvo neteisėtu bu- 
du 1940 m. pagrobta rusų ir 
jėga, prieš žmonių valią, 
prijungta prie Sovietų Są­
jungos. Sovietų valdžia, de­
ja, dar iki šiol neatsisako 
nuo savo pretenzijų į Lietu­
vos ir kitų Baltijos valsty­
bių žemes, nežiūrint to, kad 
ji pasirašė Atlanto čarterį, 
kuris prižada sugražinti ne­
priklausomybę visoms tau­
toms, kurios neteko jos prie­
vartos keliu.

Demokratinės valstybės 
šitų Rusijos pretenzijų ne­
pripažino ir, reikia tikėtis, 
nepripažins niekuomet. Bet 
yra pavojus, kad Lietuva 
gali virsti jėgos politikos 
auka, jengu demokratinis 
pasaulis neparodys tokio 
pat pasiryžimo ginti savo 
principus, kokį parodo agre- 
' sdriai siekdami savo impe­
rialistinių tikslų.

Mes privalome padėti Lie­
tuvai atgauti savo laisvę, 
nes ji šiandien neturi gali­
mybės apginti savo teises 
tarptautinėje arenoje. Jos 
.gyventojai desperatiškai ko­
voja prieš okupantus nacius 
su viltim nusikratyti sveti­
mų jungų. Butų baisi tra­
gedija, jeigu po visu karo 
ir okupacijos metu iškentė-

tų baisenybių jie vėl patek­
tų vergovėn.

Jų kova bus sunki ir visi 
nuoširdus Lietuvos draugai 
turės dėti didelių pastangų, 
kad šioje pasaulio katastro­
foje ji išliktų gyva.

Tad, minėdami Lietuvos 
nepriklausomybės sukakti, 
visi Amerikos lietuviai, ku­
riems yra brangi jų gimtojo 
krašto ateitis, yra kviečiami 
prisidėti, kuo kas gali, prie 
šio kilnaus darbo.

Už nepriklausomos demo­
kratines Lietuvos Respub­
likos atstatymą!

Amerikos Lietuvių Taryba

Aukos prašome siųsti 
ALT sekretoriui, Dr. P. Gri­
gaičiui, 1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill., parašius čekį 
arba Money Orderį. ALT iž­
dininko, M. Vaidylos, var­
du.)

WATERBURY, CONN
UŽKVIETIMAS

Lietuvių Komitetas del Ame­
rikos Apginimo nuoširdžiai 
kviečia jus atsilankyti į Jungti­
nu Valstijų Armijos Ambulan­
so įteikimo iškilmes, sekmadie­
nį, sausio 30-tą, 1944 metais, 
2:30 valandą po-pietų, 48 Green . 
gatvės, Waterbury, Conn. Prog­
ramoje dalyvaus sekantieji: ' 
Lietuvos Legijono Sylvestro 
Strokes postas ir ¡pagelbinis 
skyrius; J. V. Armijos Lauko 
Medikališkas Direktorius; kon­
greso atstovas Joseph Talbot, 
kun. Pranas Tishkins, W. W.-V. 
Tautinės Armijos kapelionas; 
may or as John Monagan; Arthur 
E. Zollin, l.O.O.F. organizacijos 
vadas; Frank Green, Waterbu- 
rio Kolumbo Vyčių sekretorius; 
James Moran, Klubų-Draugijų 
Karo Boni 
Jokūbas 
Komiteto del Amerikos Apgini- 
mo pirmininkas; Tomas Matas, 
L.I.F. klubo pirmininkas; Jonas 
Kontautas, L.C.P. klubo pirmi­
ninkas.

Patriotišką muzikaliską prog­
ramą išpildys: Anne Hill, .piar 
nistė; ponia Raymond Snyder, 
dainininkė; ponia Stanley Col­
ney, dainininkė; Marijona Pra- 
naičiutė, pianistė ir dainininkė.

Šeštadienį, sausio 29-tą, visą 
dieną, bus galima matyti lietu­
vių dovaną Jungtinių Valstijų 
Armijai, prie “Pergalės Namo.” 
Pirkite banų ir markučių Lietu-

AMERIKOS LIETUVIS

Drauguti, niisiskink, nors vieną iš tų skanių obuolių

ŽINIOS IŠ HARTFORDO LIETUVIŲ 
JUDĖJIMO
Lietuvių Amer. Piliečių Klubo 

Didžių iškilmių Laukiam, ren­
giama Graži Programa 
Proga Karių Honor Roll Ati- 
tengimo. Karių Laiškai ir 
Pareiškimai. Jonas Medonis 
Ir AL Sabeika Sveikina Savo 
Draugus Hartford! ečius.

“AMERIKOS LIETUVIO” ko­
respondentui—šių žodžių rašyto­
jui — teko susirgt po Kalėdų 
ir naujų metų švenčių, tatai lai­
ke švenčių vietos lietuvių gyve­
nime įvykiai praėjo mažai jam 
pastebėti. O daug kas čia nau­
jo įvyko, .draugijų narių meti­
niai susirinkimai, pakeitimai 
vadų ir naujų pasirinldmai, įvy­
ko nemažai socialinių pramogų, 
bet nebuvo aprašyta tinkamai. 
Tatai parašysiu žiupsnelį žinių 
dabar, kurios nepaseno ir nenu­
stojo įdomumo visiems, kurie, 
seka ir dome j asi musų žmonių

taiką, ir 1.1., labai pasiilgęs sa- meilės tėvų krašui, priešingai i
V11V11 ____ tmAfinncj iv» f-Hxroli___ j. i» • ..•vųjų — jmotinos ir tėvelio, bro- ¡ 
lio Juozo (kuris taipgi yra ka­
rys kur tai Pietinėse valstijose 
lavinamas) ir sesutės, draugų ir 
pažįstamų Hartfordo ir kitų 
Conn. Valstijos lietuvių. Iš bro­
lio J. Medonio antrašo tenka pa­
tirti, kad jis randasi Inžinierių 
Batalijone—“tough outfit.” Jis 
siunčia per “A.L.” koresponden­
tą sveikinimus ir gerus linkėji­
mus savo draugams ir draugėms 
bei pažįstamieiris Conn, valsti­
jos lietuviams.

Kitas žymus mus miesto lie­
tuvių veikėjas ir laikraščių ben­
dradarbis, karys — Aleksandras 
Sabeika savo laiške iŠ Banning- 
ton Forto, Georgia, siunčia svei­
kinimus Hartfordo ir apielinkės 
lietuviams, ypatingai kliubie- 
čiams ir jųjų vadui p. J. Pilky 
—Pilkauskui.

Gerb. Al. Sabeika baigia sa­
vo lavinimosi kursus ir neužil- 
jis rašo šių žodžių n 
kad dar kartą tikisi 
progos aplankyti Hartfordą ir 
pasimatyti su namiškiais ir pa­
žįstamais. Butų gerai, kad jo 
tikslas taptų tikrove.

Gerb. A. Sabeika, nors labai 
kareivio 

■L.. .... . bet atliekamu 
laisvu laiku seka mus lietuvišką 
gyenimą ir labai kritiškai pa­
sisako apie musų srovinius va­
dus, jųjų politikavimą, ginčus, 
peštynes ir t.t. Jis sekdamas 
spaudą ir mus srovinių vadų 
veiklą,’ įvykusius suvažiavimus, 
ir t.t., neigiamai vertindamas, 
kritiškai pasisako srovinių vadų 
adresu sekančiai:

“Lietuvos Prez. A. Smetonos 
tragiška mirtis papurtė mane, 
netikėta ir nelaukta nelaimė iš­
tiko ne tik mus tautos didį vadą, 
daug užsipelniusį garbės, daug 
atlikusį del labo lietuvių tau­
tos, bet ir mus visus lietuvius 
ištiko didi, nelaimė. Netekimas 
Prez. A. Smetonos bus didis 
smūgis jos kritiškam momente, 
beviltiškai visų lietuvių lau­
kiančių rytojaus.”

Toliau jis sako: “Bet visi tie, 
kurie kėlė liarmą” del p. Sme­
tonos atvykimo Amerikon, ku­
riems jis buvo neąpkenčiamas ir 
nepalenkiamas jųjų egoistiš­
kiems partiniams tikslams, gal 
nebus tiek sunku ant širdies 
kaip visiems lietuviams geriau 
suprantantiems Smetonos nu­
veiktus darbus ■ lietuvių . tautos 
labui. Gal kai-kurie iš jųjų-da­
bar pajaus džiaugsmo, gal su­
silaikys nuo pamazgų liejimo 
ant Smetonos kapo, bet jie pyle 
savo neapykantos tulžies jovalą 
gyvam Smetonai. Bet visų Sme­
tonos politinių antagonistų lie- 
žiuviai galės ¡pasilsėti dabar.”

“žinai, Vladai, iš tolo žiūrėda­
mas į savo viengenčių Ameriko­
je veiklą, politinį protavimą, 
skaitydamas laikraščius tankiai 

1 jaučiu susierzinimo momentus, 
nes mus sroviniai vadai piauja- 
si kai laukinės katės. Tai išti­
žėliai, kovojanti už savo parti­
nius “kromelius” rimtai rodo 
dvasinį, tautinį, politinį ir mo­
ralinį bankrutą. Jei kada su­
grįšiu namo ir gyvensiu civiliam 
gyvenime aš nenorėsiu turėti 
ryšiu su tais musų sroviniais 
peštukais kurių plepalai, 

kvaili politikavimai įkirėjo man 
labai. Skaitau ‘Vienybę’ ir 
‘Darbininką,’ o retkarčiais pa­
sigaunu ir kitus laikraščius, bet 
nežavi manęs jųjų turinys, ne­
stiprina karių dvasios ir jųjų 

s.'uiiiniiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimiimimiiiiiimiimiimumiimiiiuiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHB

užimtas kasdieniniu
sunkiu darbu,

idengimo kliubiečių karių Hon­
or Roll ceremonijų. Kalbės bur­
mistras Wm. Moriesen ir adv. 
P. Mančiunas ir kiti kliubo vei­
kėjai. Bus gražus meniškas pro­
gramas, susidedantis iš dainų ir 
muzikos. Programe dalyvaus 
žymi operos artistė p-lė Ramoš­
kaitė ir vietiniai talentuoti so­
listai ir solistės greta p-lės Ra­
moškaitės; bus klasiški šokiai, 
kuriuos išpildys Alisha ir 
Castle artistų grupės; po me­
niško programo bus šokis, gra- 
jis garsus DANA orchestras, 
žodžiu, šis meniškas programas 
sužavės, palinksmis vietos lie­
tuvius, sustiprins jųjų nuvargu­
sią karo metais dvasią, pakels 
visų ūpą.

Programas prasidės lygiai 3- 
čią vai. po pietų sekmadieny, 6- 
tą dieną vasario kliubo audito­
rijoj, 227 Lawrence St., įžanga 
visiems svečiams bus veltui —• . . . 1 A-A-A m» «AAAAVAAA^ V1D1Ç1UO OVUViftUX^ MIA0 V A kiu  

‘1 vajaus P5™“““* lietuvišku gyvenimu ir veikla. ~ bemokama. Tatai geistina, kad 
ireciokas, Lietuvių Pirmiausia tenka pažymėti, visi vietos ir apielinkės lietuviai

kad Liet. Amer. Piliečių kliubo 
nariai rengiasi prie didelių iškil­
mių, kuriose dalyvaus miesto 
burmistras William Moriesen ir 
kiti žymus miesto valdininkai, 
vietos lietuvių veikėjai proga a-

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

vių Dienoje ir pasivažinėsite 
ambulanse. šios dienos tikslas 
yra pagelbėti Waterbury išpil­
dyti savo kvotą šiame Ketvirta­
me Karo Paskolos vajuje. Lie­
tuvių Dieną renkia Lietuvių Ko­
mitetas del Amerikos Apginimot 
ir Amerikos Lietuvių Taryba. 
Rengimo komisijon įeina sekan- 
tieni: Dr. Petras Vileišis, Jokū­
bas Trečiokas, Antanas Lazdau-: 
skos, Antanas Orantas, Dr. M. 
J. Colney, Marcella Andrikis, 
ponia M. Colney.

Visi Lietuviai kviečiami ir 
.prašomi remti gausingai Lietu­
vių Dieną, šeštadienį, sausio 29- 
tą ir dalyvauti sausio 30-tą lai­
ke įteikimo ambulanso Jungti­
nių Valstijų Armijai.

M. J. C,

pasinaudotų šia proga ir links­
mai sekmadienį praleistų kaipo 
kliubiečių svečiai.

švenčių proga, gavau atvir­
laiškį su kalėdiniais sveikinimais 
nuo Puskarinininko Jono Medo- 
nio, jou metą laiko išgyenusio 
Anglijoj ir belaukiančio įsakymo 
4 kovą su vokiečiais. Gi naujų 
metų sutikimo proga, gavau nuo 
jo laišką, įdomus jo turinys, pa­
tetiškai vaizduojamas jo pergy­
venamas laikotarpis ir praleistų 
kalėdų šventės. Jis susijaudina, 
bet kareiviškai kalba, daug pa­
sako savo laiške apie jo pergy­
venamą laikotarpį ir nežinomą 
jo ateitį Anglijos padangėje sun­
kiais juodais debesiais prislėg­
tas.

Bet musų draugas, JONAS 
MEDONIS, kuris civiliniam gy­
venime buvo vienas iš Hartfor­
do jaunųjų veikėjų, scenos me­
no mėgėjų, aktualus visuomenės 
darbininkas, yra sveikas ir ryž­
tingas, tiktai nepatenkintas An- 

. gi i jos oro blogumu ir anglų nuo-

silpnina ir piktina mus karius.' I 
Panašiai pasisakė ir Joną 

Medonis, kuris tiktai rėtkarčimįpl 
susilaukia lietuviško laikraščio Į 
'savo rankas, Anglijoje, bet-gi jis 
nors dalinai žino kas dedasi k 
merikos lietuvių gyvenime. Aiš­
ku, kad bus visų mus jaunų lie­
tuvių karių tolda nuomonė ir 
kuomet jie sugrįš namo, be abe­
jonės, jie tinkamai įvertindami 
mus visuomenės vadą.— orga­
nizacijų ir kai kurių spaudos 
organų Ejį pasisakys žymiai rūs­
tesnių tonu ir gilesnės kritiko! 
pareiškimu.

Tokius esu gavęs įspužius | 
■mus visuomenės veikėjų kari, 
laiškų ir pareiškimų sąryšy it 
musų politinių grupių vadų są­
voka, etika ir veikla. V. M. L

r neuzil- 
'ašytojui, 
sulaukti

VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

Įsistiprinimų statymui ir t| 
tiems karo reikalams vokieSil 
labai kerta Lietuvos miškus. Am 
skaičiuojama, kad per pora m 
tų iškirsta apie ketvirtadalis Im 
tuvos miškų.

Naciai plėšia Lietuvą ir kitai 
budais, šiais metais ukininkasl 
įsakyta pristatyti grudų pus» 
tro karto tiek, kiek 1942 m, J 
'bulvių reikalaujama net 805| 
daugiau, kaip pernai. NeižjH 
džiusieji tų normų Lietuvos nil 
ninkai skelbiami sabotažninM 
pareiškiama, kad jie netinkal 
ir toliau nebegali vadovauti M 
ukiui. ¡

Atiduodami tiek pašaro, vi 
ninkai mažina galvijus, ir tía 
lu'ašte pienas ir mėsa dar Įstos j 
mažėja. Apskaičiuojama, kad >1 
pie 10,000 lietuvių esą išsiusi 
Baltgudiją ir Ukrainą.

Anglų laikraštis “CalM 
Times” skelbia per Švediją g» 
tas žinias, kad visi jaunėsi® 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos^ 
nigai nacių yra pasaukti karia 
tarnybai. Daugelis jauny k® 
gų, nenorėdami eiti į nacių fl 
nius, pabėgę į miškus pas 
zanus. Net ir vyresnio aiffl 

I kunigams, kurie nenorį taM 
prie nacių direktyvų, danfl 
kliūtys laikytis pamaldM. J 

“Aftonbladet” vienoj infofl 
ei jo j pabrėžia, kad Lietuvos fl 
talikų dvasiškija patriotinį 
kaip gali, priešinasi naciams

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINI

AMERIKOS LIETUVI

DYKAI PAGALBAI 
REUMATIZMO

Jei kenčiate k ano «>wl”!¡!Si 
sąnariai jauslus; jei uielMJ^Įj 
oro permainose, patartam 
dyl ROSSE Tabs be mokęs» 
ipacljų. Naudojamos 
virš dvidešimt melų, 
pal l uogavimo skausmų, 
Arthritis, Ir Neutrllls.
DYKAI šio Laikraščio SkR 
jams J

Jeigu niekad nenaudojo»'JI 
Tabs, prašom jus BANDYrju J 
bandykit musų kaštu. 
pilno dydžio pakeli — sun.s“, rl 
tabletes DYKAI. J«1 " 
palluosavimo nuo skausmo ir ^1 
slt nepatenkinti pasekmėm J “JI 
kelio žema kaina, grąžinki»_>"5| 
dotą da.ll. Ir jums nieko 
NesliĮsklt pinigų, tik savo J 
rROSSE PRODUCTSfl

DEPT.X-2 J 
I w Avė.

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAISTį IR SVEIKATA
Ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rūšių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui iormulų, 
20 formulę del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū­

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja­

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų žeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal­
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

NAUJI METAI

šis Naujas metas, su skausmais atėjęs, 
Išblaškys ukus ir tamsias naktis; 
Visos Europos tautas sužavėjęs, 
Darbui žmonijos subendrins mintis !„.

Skausmai su kerštu, ugnia susimaišę 
Skrieja nuo jūrių, lig jūrių plačių, — 
Žaisdom ir vargais Europą apkaišę, 
Vėl tautos žengia per juras kančių L.

Žengia, kad žemė net dreba po-jų kojų, — 
Ir rodo Aušrelė jiems kelią vilties; 
Europą, mato giedresnį rytojų, — 
Meilės, brolybės, laimingos buities!...

Nors daugelį mylių reikės joms žygiuoti, 
■ Ir ne vienas karžygis dar kris už jas,

Bet kilniom Idėjom kariai šarvuoti, 
Išlaisvins kūnų pavergtas tautas-...

Bus laisva ir mus Lietuva Tėvynė;
Kai jungtinės tautos kovą laimės! 
Ir visai Europai, švies nauja gadynė... 
Taika, ramybė, klestės be baimės-!...

J. S. Galutis I

THIS GRAND MEDSCII
made especially to relieve ‘PERIODIC’

FEMALE
And Its Weak, 

Cranky, Nervous Feelings—
Take heed if you, like, bo many 
women and girls on such days 
Butler from cramps, headaches, 
backache, weak, nervous feelings, 
distress of “irregularities**—due to 
functional monthly disturbances.

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham's Vegetable Compound to re­
lieve Buch symptoms because this 
famous medicine has a soothing 
effect on one or woman’s most im­
portant organs. Taken regularly 
thruout the month—it helps build 
up resistance against such symp­
toms. Thousands upon thousands of 
women report benefits!

Lydia E. Pinkham’s

Try This New Amazing

There are no harmful opi 
Pinkham's Compound—!* “ 
from nature's own roots an‘ 
(plus Vitamin BJ. rr hs»1 
Also a fine stomachic ton“» 
label directions. Worth trym.

Australia Fights
Cough Mixture (*A|lfi||
Outsells All Others in Canada W’ MF WF “ ■
on Merit Alone—Made in USA

The King of all cough medicines for 
coughs or bronchial irritations resulting 
from colds in cold wintry Canada Is Buck- 
ley's CANAJDIOL Mixture—Fast working, 
triple acting Buckley's Mixture quickly 
loosens and raises phlegm lodged In the 
tubes—-clears air passages—soothes rasped 
raw tissues, one or two sips and worst 
coughing spasm eases. You get results fast.

Compounded from rare Canadian Pine 
Balsam and other soothing healing Ingre­
dients Buckley's CANADIOL Mixture Is 
different from anytnlng you ever tried. Qet 
a bottle today at any good drug store.

or Bronchial 
—With Buckley's

Almost Instantly 
your Ufe —coughing 
away ft loosens up talcs 
opens up clogged broūchi** J 
breathing easier.

There's real econo®T medication—no syrup. WJI
spoonful will convince IM

Get Buckley’s
U. S. A., the Cough MWUri 
others In Australia, and many other countries _ ¿
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
Í PROGOS
g Yra stambi klaida manyti ir 

tvirtinti, kad tikėjimas, bei 
piâáâonybès mokslas yra pro­

tinio vystymosi, kultūrinio pro- 
’ peso trukdytojas. . Priešingai, 
rkitas tikėjimas, jokia kita 

imonių draugija, nėra tiek pasi­
davusi mokslui, proto švieti­
mui, kultūros progresui, kiek 

ÑDriÚfionybé.
^ Kristaus įsteigta krikščionių 

draugija — Bažnyčia, visais sa­
vo egzistavimo laikais patrauk­
to prie savęs proto milžinus. 
Ji jų yra daug išauklėjusi, ku­
ris ir po šiai dienai savo mokslu 
savo išminčia šviečia ir rodo ke- 

. tamsybių rūkais apsuptam 
-puauliui. Kiekvienas, kas tiki 
' neožsimerkia prieš tiesą ir tyčia 

nenuginčija istorijos faktų, yrą 
priverstas sū tuom sutikt.

i Jei mes''tos draugijos įsteigė- 
: jo Asmenį nagrinėsime vien, 

kaipo paprasto žmogaus tai ir-gi 
mes nerasime Jam lygaus viso­
je žmonyjos gyvenimo istorijo- 

f je. Tas skirtumas pasireiškia 
tame, kad Jo moksle randa ne- 
išsemiamą išminties šaltinį di­
džiausi proto milžinai ir kad 
taipgi Jo mokslas yra visai leng­
vai suprantamas h- paprasčiau­
siom, bemoksliam prasčiokėliam.

Jo pirmieji pasirinkti bemok­
sliai, pūslėtom rankomis moki­
niai - žvejai, lieka visiem am­
žiam garbingais mokslo vyrais, 
žmonyjos vadais. Pirmas Jo pa­
brinktas mokinys, prastas, be- 
mokslis žvejys Simonas - Pe­
tras, lieka 'garsus visiem am­
žiau mokytojas, oratorius, va­
das. Po jo seka šimtai, tukstan- 

jauu-i. ntilijonai žmonių, kurie susi
į naciu i su Kristaus mokslo prin- 
ispaspi 'ir sulyg jų tvarkydami 

‘ genimą, lieka visiem am­
inui garbingais visam pasauly 
ižmonėmis. Ai- dar kam galėtų 
but neaišku, kokią naudą ir gar- 

ibę teikia žmogui krikščionybės 
Mokslas, kas tik sulyg jo nuro- : 
dytų taisyklių gyvena? Todėl 
verta yra pasvarstyti, pagalvo- 
b kokią tai svarbią, mokslišką 
^kmę padarydavo paprastuose 
banoksliuose žmonėse Kristaus 
teokslas visais amžiais.
? Jo moksle yra paslėpta ta tvir­
tino dvasia, kuris pagreitina 
™°nių gyvenimo impulsą, kurs 
gania žmonyjos progreso ve- 
■ •W. • «——aw WAteMMA.lwd JLStO— 
Mkas mokslo įstaigas. Tad iš- 
«ri atrodo keista ir nuostabu 
i»p galėtų atsirasti žmonių 
®wse tokia nesąmonė, kad 
ĮM Kristaus mokslas trukdęs ¡ 
“’te vystymosi, kultūros ,pro- 
O 
ižvejis'- Petras, kaipo mokyto 

stovi žmonyjos istorijoje 
je vietoje.
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Dietas, įsigiję gilų ir platų 
Fv?lu®o principų pažinimo, 

Jįtaip jie nebūtų įgiję.
I MokytojasPetras, paruoš- 

gyvenimo .principų rank- 
Fįjose, duoda mums sudėji- 
po lekcijas, nes krikščioniškas 

yra sudėjimo, o ne 
ĮFūno problema. Jis suteikia 

astuonias budo ypatybes, 
kiekvienas tikras krikš- 

Ęytes mokslo mokinys turi 
ir jas į savo būdą į- 

®yti, paveldėti.
tai darbštumas. 

ĮįffiupMs tai yra pirmutinė 
K^ngiausia kiekvienam žmo- 
BPudo ypatybė. Apsileidimas, 
psteiavimas yra mirtina dva- 
g. uga. Tinginiavimas yra 

priežastim, kaip medžia- 
r°: ®ip lygiai dvasinio skur- 
g,<wajystės. Mažiaus butų ga- 
F. žmonių apsileidusių, 
Oiy medžiaginėje srytyje, 
Er^^ifupintų pasigaminti 
Fkunui maisto, rūbo. Bet 

apsileidusių dvasios to- 
r7Ine> proto švietime randa- 
ggadaag.
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¡JAUČIATĖS blogai? 
gpkU PALKNGVINMTH SAU — 
F® "ODBRNUKU IVELNIU BUDE

kaaklnat*. vidurių utkistB- 
ĮL—farno. nevei kilo., skauda «*1- 
L ™ ,n*rljoe — palengvinsite sau 
E^Mmilku bud u — kramtykite 

. BĮ skoninga kramto- 
ilfariua lluoauoja Ivelnlal ii 

Milijonai žmonių naudoja 
EyA-MlNT. Tik p&kramtyklte 
E*HQNT einant *ulti, naudokite 
L* nurodymus ant pakelio. 
E*} **** malonus palenrvinlmas 
r jums vii jaustis- puikiai.

2) Dorinė jėga, proto energi­
ja, vyriškumas, šios jėgos au­
ga ir plečiasi žmogaus dvasioje, 
tik tada, kada žmogus jas manic 
ština, daro pastangas jas tobu­
linti, šviesti. Kuomet tų pastan­
gų nedaroma, tuomet tos jėgos 
silpnėja, nyksta ir galutinai at­
rodo, kad žmogus tų jėgų visai 
neturi.

3) Mokslas - žinojimas. Krikš­
čionis turi nuolat mokinties, kad 
įgyt kuo,daugiausia mokslo žinių. 
Krikščionybės mokslas, religija 
sujaudina žmogaus širdies jaus­
mus. Tas sujaudinimas apvalo 
žmogaus širdį nuo visokių nešva 
rių jausmų ir kuomet tas susi­
jaudinimas jungiasi su šviesiu, 
intelektualiu protu, tada gimsta 
širdyje pasiryžimas nuveikti 
didelius, naudingus darbus vi­
suomenės, žmonyjos naudai. Dėl 
šios priežasties ir pasirodo rei­
kalas tobulinti, stiprinti dvasią, 
šviest protą, nes su silpna dva­
sia ir tamsiu protu nėra galima 
jokio pasiryžimo atsiekt, įvyk- 
dint.

4) Susivaldymas. Susivaldy-
lnas yia kick vienam zmugui uu-i 
tinai reikalingas. Be susivaldy­
mo, gyvenimas pasidaro netvar- darbas, mokslo šaka, profesija 
kingas. Nesuvaldantis save žmo- ne taip lengva atsiekti, netenka 
gus, yra panašus į laivą be vai- ¡ kantrybės pats su savim, atsiža- 
ro, kurį vejas blaško į visas pu-' da savo pasiryžimo ir nustoja 
sės ir galutinai nuskandina gy- siekti prie savo tikslo. Arba ki- 
venimo bangose, neatsiekus gy-' to žmogaus minty kyla koks 
venime jokio tikslo. _ ¿ - ------

5) Kantrybė, šia budo ypaty- mas> ku™ vienam, be visuome-
bę taipgi reikalinga turėt, n0- nes Pagelbos nėra galima jvyk- 
rint kokio svarbesnio tikslo at-l^in^L žmogus bando savo suma- 
siekt. Kantrybė reiškia nebūti' nymą visuomenei perstatyt, is- 
pergreitam pačiam su savim, su f1?k*pt, bet visuomene saitai į 
kitais žmonėmis, arba su Dievu. nekreipia į tai visai
Kantrybė yra didžiai svarbi bu-'į^1? dėmesio Na ir žmogus 
do ypatybė ir laimingas tas - d4el.to nebetenka kantrybes, ñu­
ta, kas jos apščiai turi. Be kan-|stcija savo užmanymą visuome- 
trybės nėra galima atsiekt jo- nei ske,nti.
kio svarbesnio gyvenimo tiks- Pavyzdin aš rašau šiuos raši- 
lo. Inius, kuriuose nuolat primenu,

Sumano žmogus siekt kokios kad mums lietuviams būtinai 
nors mokslo šakos, išmokt pro- reikia daugiaug susirūpinti savo 
fesijos, darbo, amato, tam vis- protą švietimu ir morališkų jaus

/?*- A5MC

V-858

,, j klaUSYK, MAMA, MES TURIME MAŽIAU NAUDOTI
mas yra kiekvienam žmogui bu- ANGLIŲ ŠIĄ ŽIEMĄ_____________

I nors geras, svarbus sumany- 
I mūs knrin

ką gero savo tautos nepriklauso­
mos valstybės atstatyme. Ta- 
čiaus, rašant šiuos straipsnius 
dažnai užeina tokių momentų, 
kuriuose skverbiasi galvon min­
tis, kad šis mano darbas yra be 
jokios vertės, nes niekas į tai ne 
kreipia-jokio dėmesio; niekur, 
negirdėt, kad butų susidomėji­
mas proto švietimo reikalais. 
Didžiuma mus visuomenės, kaip 
pirmiaus mirko alkoholyje, taip 
ir dabar tebemirksta ir apie jo­
kią apšvietą visai nei nenori 
girdėti. Norėtųsi mesti .šalyn 
plunksną. Bet- iš kitos pusės a- 
teina mintis ir jausmas, kurie 
rodos sakyti tau sako:turėk kan 
trybė ir nenustok klabinti j vi­
suomenės protą ir širdis, o lai­
kui bėgant pasirodys ir to dar­
bo vaisiai. Taip, kiekviename

XCO1JUO, UCtlMV, Vilo- JIX jaus . , , . „ ■ ... .
kam reikalinga-kantrybė—žmo-Tnų stiprinimu, jei norim išlai-7irar, ®ei užmanyme reikia kan

■ - - - - - ■ ........... trybes.
6) Dievotumas.

gus, pradėjęs ko nors mokinties kyt savo tautiškumo sąjausmą, 
ir pamatęs,- kad tas, ar kitas tautišką vieningumą ir nuveilit Reiškia
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SAVE A SHIP

PICKWICK 
"ALE that is ALE"»

Ar jus dirbtumet galva ar ran­

komis jus turėsite smagumą su

stiklu tikro Alaus kada jus bu­

site pavargęs ir ištroškęs.

PRAŠOME SUGRĄŽINTI

TUŠČIUS BUTELIUS

BRI WED BY HAFFfNREFFER B CO., lac.; Badea, Mo»»./ BREWERS BINCI 1170

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

turėti gerus sątykius su visatos 
Kūrė j u — Dievu.
7) Broliškas švelnumas — reiš­

kia turėti gerus sątykius su 
žmonėmis.

Ir 8) Meilė, kuri apvainikuoja 
visas kitas žmogaus budo ypa­
tybes.

Su šiomis aštuoniomis budo 
ypatybėmis nebusi dykinėjan­
tis, nepasamdytas vynynan dar­
bininkas. Nebusi nevaisingas 
vyndaržio medis, kurį vyndaržio 
savininkas, aprašomas Evange­
lijoje, žada iškirst ir įmest į 
ugnį sudeginimui. — Sako mo­
kytojas, žvejys Simonas - Pet­
ras. , i

Iš šių keliių čionai pareikštų 
minčių apie krikščionybės mok­
slo programą, manau, kad vi­
siem tiesą mylintiem žmonėm 
gali but aišku ir lengvai supran­
tama, kad tikėjimo mokslas pro­
to vystymosi, kultūrinio progre­
so netrukdo, bet dar ragina ir 
akstiną energiją toje srytyje su 
didesniu pasiryžimu darbuotis, 
triūsti. S. Bugnaitis

Comment
A. L. by A. L.

Lithuanian Americans ' are 
closely watching the develop­
ments in the Polish-Soviet dis­
pute about the future boundary 
between the two states. They 
are watching it not because 
they think the Poles are right. 
The Poles are wrong in claiming 
parts of White Russia and U- 
kraine, which before the so- 
called Dublin Union of the Li­
thuanian and Polish states in 
1569 belonged to the grand 
^principality of Lithuania. The 
Poles are just as wrong in clai­
ming as Polish the capital of Li­
thuania, Vilnius. ' 
the matter as the 
respondent of the New _York 
Times stresses is ” ** .** 
seems to suggest she will get 
the territory in a way which is 

I scarcely consistent with her. 
declarations or the Moscow and 
Teheran conferences. By the 
manner of her taking of the dis­
puted territory Russia will lose 
the faith of the world in her in­
tentions and declarations.

The crux of
London cor-

that Russia

Russia intends, it seems, to 
use the same high handed man­
ner in smothering the liberties 
of the Lithuanians,Latvians and 
Estonians. This will, as the New 
York Herald points out, “aliena­
te the Western people, tend to 
to drive them back into isola­
tionist attitudes and so frac­
ture the great collaboration on 
which the future as it was en­
visaged at Moscow and Teheran 
must rest.” This high handed 
Russian action, as Wiegand 
points and in the Hearst press, 
creates “dismay in certain cir­
cles in Washington“ because it 
shows Moscow’s “marked disin­
clination to conform to Ameri­
can ideals, principles and ideas 
as reveiled by Soviet Russia's 
attitude to re-grab the three 
Baltic States.”

As Wendell Wilkie pointed out 
in his article which aroused the 
ire of Moscow’s Pravda; many 
millions of patriotic Americans 
have a heartfelt interest in Rus­
sia’s aims in Eastern Europe 
they, they, or their fathers, 
came from there. New York 
Times aptly points out that in 
1930 “people of Polish blood to 
the number of roughly three 
and a half million, were 10 per­
cent of all the people in Poland. 
United States had 15 percent 
as many Czechs as in Czechoslo­
vakia and nearly 20 percent as 
many Lithuanians in Lithua­
nia. The last named are not 
Slavs, of course, but the tragic 
death of Antonas Smetona in 
Cleveland is a reminder of how 
large a part this country played 
iir the political fortunes of Cent­
ral and Eastern Europe after 
the first World War.”

Professor Raymond Moley re­
ceived so many protests about 
his article in the Newsweek that 
he has concoted an 8 page mi­
meographed rąply, a copy of 
which was sent to this colum­
nist. By devious stretching of 
many disputed points Mr. Moley 
still insists that Lithuania was 
a “Versailles nation”, that Li­
thuanians by race are Slavic 
and “have no conclusive claim 
on the union of the United 
States for recognition as a na­
tion.” Says Mr. Moley, but who 
believes him ?

A special congress of Lithua­
nians is called to meet at the 
Pennsylvania Hotel in New 
York City, February 5 and 6, to 
discuss Lithuanian participation 
in the forthcoming War Loan 
Drive and the fate of Lithua­
nia. Prezident Smetona was 
expected to attend this congress, 
and his untimely .death is reg­
retted by all. Among the par­
ticipants will be Owen Norem, 
the United States Minister to 
Lithuania, Mr. Vanagaitis, a 
noted Lithuanian music compo­
ser, attorney Olis of Chicago, 
and many other noted Lithua­
nians.

The Senate or Illinois adopted 
a resolution of condolence to the 
Lithuanian people on the death 
of their leader, President Sme­
tona. Mayor Kelley of Chicago 
said: “The Lithuanian lost a 
great patriot. One of the edi­
tors of the Chicago Herald-Tri­
bune, Stanley Pieza,- quotes the 
last words of Mr. Smetona spo­
ken to his friends in Cleveland
shortly before his death: “I am 
sure Lithuania will again be 
free. I know, that the United 
States which gave me asylum 
will seek to have Lithuania and 
other nations free. Therefore^ 
it is the two fold duty of every 
Lithuanian to fight for the Uni­
ted States and buy War Bonds”.

The Chicago Sandara points 
a letter of a Lithuanian woman 
who escaped from the Russian 
deportation camps in Siberia. 
She says the conditions in those 
camps are such that out of 640 
deportees from her particular 
county only a hundred were a- 
live at the end of a year.

Jumo
risti-

MEILĖ
Baltrus: “Kas yra meilė ?”
Jurgis: “Aš tiek žinau, ką po­

etai sako.”
B.: “O ką jie sako?”
J.: “Sako, dvi dusios vienaip 

jaučia, dvi širdįs vienaip plaka.”
B.: “Tai visai ne tai I”
J.: “O kas?”
B.: Meilė tai yra toks širdies 

niežėjimas, kad jį niekaip ne­
galima pakasyti.

NOSIS
Jurgis: “Baltrau, kodėl tavo 

nosis tokia buka?”
Baltrus: “Tikrai nežinau, bet 

manau, kad dėl to, kad jos ne­
kaišiočiau į kitų reikalus!”

Gray Hair?
NEW VITAMIN 

RESTORES 
NATURAL COLOR
Free Booklet Tells OI Thrilling 1 

Discovery; New Hope For Millions
One of the most sensational scientific dis­
coveries of modem times is an anti-gray 

-hair vitamin that re- , 
stores natural, nor- ' 
mal color to gray hair 
In nature'r own way. i 
Scientific investigation 
has revealed that gray 
hair, in many cases, may 
be due to a vitamin 
deficiency.' Scientists 

have also discovered the particular vi- ( 
tamln that is necessary to restore col­
or to the hair in such cases. Reports of ■ 
tests madeindicate remarkable results. 
Not a dye—not a tint—not a drug—not 
a medicine! It is a valuable food sup- 1 
"piemene. If you are among the millions 
of people who find themselves handi­
capped. in business or socially, because of 
gray hair, mail coupon below (or write) 
for free booklet about this marvelous 
new vi tamln discovery. There is no cost 
or obligation, so send today.
United Vitamin Products, 9 W, Washington St. 
Chicago. Ill Dept 5 Send FREE BOOKLET to

Name.. 

Address.

Cay. Slot.

L944n.il


PUSLAPIS ŠEŠTAS AMERIKOS LIETUVIS Sausio 29-tą dieną, 1944 m

Worcesterio Naujienos
WORCESTERIO LIET. BONO KOMISIJOS draugda

Kadangi Metinis trečias šuva- ų stokos laiko apleidžia-
žiavimas jau arti, manau, kad1 gy įr paliekami į šalį.
yra reikalinga panagrinėti — | i ketvirtas. — Lietuvai Remti 
Ką virš minėta draugija turėtų draugija turėtų turėt savo at­
verkti, nes dabar kaip tik laikas Xovybę prie kitų Centralinių 
ką nors pradėti veikti. organizacijų,’kaip tai Amerikos

Pirmas. — Centralinč valdyba1 Lietuvių Tarybos ir kitur -r- y- 
pradėjus eiti 1944 metų parei- j patingai šalpos skyriuje.
gas, turėtų sutartinai nors vie- T Penktas. — Narių prirašymo 
ną kartą i mėnesį pasiųsti tam k vitos turėtų būti suduplikatais. 
tikrą paraginimo rastą į spaudą.' Taipgi prisirašusių ar tai aukuo- 

Antras. — Būtinas reikalas y- , - xr ±
ra pradėti rinkti drabužius. Lie- Skelbiami spaudoje. Ypata, au­
tuvą yra teriojama jau 5-tas kavusi ir pamačius savo vardą

Aušros Vartų Jauni­
mas Rengia “Min­
strel Show”

VEIKIMAS
Karo vedimas daug lešuoja. Visi tą žinome. Tų lėšų 

nėra galima sumažini. Nėra galima pasakyti, kad įvairių 
karo vedimui įrankių ir amunicijos jau yra pakankamai 
padaryta ir kad jau jų pakanka šiam karui laimėti. Nėra 
taipgi galima kareiviams pasakyti, kad jie mažiaus tešaų- 
dytų ir tuomi taupytų amuniciją ir karo išlaidas. Jei Ame­
rikos visuomenė taip pradėtų galvoti, tai karas neabejoti­
nai butų praloštas. Praloštas karas daug brangiau kai­
nuotų. Karą laimėję vokiečiai ir .japonai atėję atimtų iš 
mus viską, turtą, laisvę ir padarytų mus savo vergais.Tad 
kitos išeitės nėra, kaip tik siekti galutino karo laimėjimo. 
Karą laimėsime, pirkdami karo paskolos bonus.

Dabar eina yisuotinas 4-tas Amerikos karo paskolos 
vajus. Amerika yra musų lietuvių, lygiai, kaip ir kitų 
čionai gyvenančių tautų, šalis. Jos karas, yra musų karas. 
Jos karo laimėjimas yra musų laimėjimas, jos pralaimė­
jimas yra musų pralaimėjimas. Todėl ir mes-lietuviai tu­
rime aktyviai šiame vajuje dalyvauti. Ir mes dalyvaujame.

Mes Worcesterio lietuviai esame pasiryžę išpirkti 
$110 tūkstančių vertės bonais. Jei mes tą sumą išpirksime, 
tai vienas bomberis bus dedikuotas musų vardu.

Vasario 13 d. įvyks bendra visų Worcesterio lietuvių 
pramoga didžiojoj miesto Memorial Auditorijoje. Pro­
gramas susidės iš kalbų, dainų ir muzikos. Tą dieną bus 
parduodami bonai. Ta diena, bus. kaipo apvaikščiojimas 
ir Lietuvos Nepriklausomybės šventės. Iš lietuvių tą die­
ną kalbėti yra jau apsiėmęs L. šimutis iš Chicagos “Drau­
go” dienraščio redaktorius. Kitus kalbėtojus paskelbsime 
vėliaus, kaip tik bus gautas jų sutikimas. Raginame pirkt 
bonus. Bonai parsiduoda sekančiose vietose: ■
Šv. Kazimiero Parapijos Klebonijose, 41 Providence St. 
Aušros Vartų Parapijos Klebonijoje, 15 Highfield, Rd. 
Lietuvių Piliečių Kliube, 12 Vernon St.
“Amerikos Lietuvio Offise, 12 Vernon St. 
Jono Dvarecko Krautuvėj, 99 Ward St. 
J. žemaičio Offise, 38 Providence St.

Korespondentas, S. Bugnaitis

Ant.ras- — Butinas reikalas y-1 tojų vardai turėtų būti būtinai 
'Skelbiami spaudoje. Ypata, au-

metas žiaurių okupantų. Viskas ! 
bus sunaikinta —- nuteriota, ! 
žmonės beabêjonês basi - nuply­
šę. Pirmiausia, tokia pageioa 
bus reikalinga pasiųsti ten, uz 
jūrių marių musų broliams ir 
sesutėms — gyvenantiems. Ne- ¡ 
žiūrint ar tai butų Laisva Ne­
priklausoma Lietuva, ar tai bu­
cų okupuota... Tik tokią pagelbą 
pirmiausia bus galimybių su­
teikti jiems.

Suvažiavimas turėtų rimtai ' 
apsvarstyti tą svarbų reikalą, 
ir įsteigti kolonijose tam tikrus 
centrus tam darbui, gaunant 
huosnorių moterų ir merginų.

Trečias. — Kadangi dabarti­
niu laiku viskas skubiai veikia­
ma, tai negalima pasitenkint 
vienkartiniu suvažiavimu į me­
tus. Reikalinga suvažiavimai tu 
rėti nors kas šeši mėnesiai. Ka­
dangi ši organizacija veikė tik 
Mass. Valstijoje, tai kartu ne- 

' pasidaro ir didelių išlaidų. Vie­
nos dienos suvažiavime jokiu 
budu negalima atlikti tų visų 
svarbių dalykų, ypatingai, kuo­
met yra žmonių, kurie nelabai 
svarbiame reikale, kalba apie 
pusę valandos, o svarbiausi da-

jausis patenkinta —■ 
noru aukuos ir kitą

AUŠRELES CHORAS REIŠKIA 
ŠIRDINGĄ PADĖKĄ

reiškia šir-Aušrelės Choras, 
dingą padėką visiems, kurie pri­
sidėjo su savo darbu ir auko­
mis įminint Aušrelės Choro 25 
metų sukaktuves. Sukaktuvės 
įvyko sausio 23 dieną, 1944 me­
tais, lietuvių piliečių kliubo sa­
lėje. Ačių solistams: F. Blažiuiy
J. Emkui, A. Dirvelienei, pianis­
tei ir dainininkei Julei Rogliu- 
tei, muzikui Kuzmickui, taip-pat
K. Gladienei, J. Krasinskui, K. 
Zurliui už tikietų pardavimą ir 
prižiūrėjimą tvarkos laike kon­
certo, ką choras neįkainuojamai 
brangiai įvertina tų visų žmo­
nių darbą, katrie tiek daug pa­
dėjo del surengimo vakarienės 
ir laike vakarienės tiek nuošir­
džiai dirbo. Ačiū visiems aukau­
tojams, kurie prisidėjo! su au­
komis: kaip tai valgiais, gėry- 
mas ir kitkuo del vakarienės.

Ačiū tiems, katrie aukavot pa­

CHARRON RADIO CO
ELECTR1N1AI 

Radio 
Pečiai 
Pianai

PILMAS
Naminių
Rakandą 

Pasirinkimas

20 Trumbull Street 
Worcester, Mass.

Perku Ir Moku |

AUKŠČIAUSIAS KAINAS

Už visokius DŽiunkus, Skudu­
rus, Magazinus ir Laikraš­
čius. Kreipkitės:

WILLIAM HERRING 
11 Bigelow Street 

TeL 5-9752

JEIGU TAKSOS

1 skaudoje 
su mielu 
kartą. ■ 
i. šeštas. — Būtinai' turėtų būti 
išrinkta spaudos komisija nors . 
iš trijų ypayų. Ta komisija tu­
rėtų tankiai informuoti Ameri­
kos liet, visuomenę. Apie tos 
Organizacijos veikimą, jos stovi 
ir taip toliau. Spaudos komisi­
jai padarytas išlaidas reikia at­
lyginti. Taip darant, mes grei­

čiau gausime žmonių, norinčių 
dirbti tame svarbiame darbe.
■ Septintas. — Laikraštis, ku­
ris daugiausiai duos vietos api­
budinimui tos organizacijos, ir 
jos veikimo, tokie laikraščiai 
¿urėtų būti remiami per Lietu­
vai Remti Draugiją, teikiant 
Jiems visokeriopa pagelba.
' Yra daug dalykų, kur butų ga­
lima į gyvendint. Bet tiems 
darbams reikalinga vieningu­
mo, pasišventimo ir energijos. 
Massachusetts valstija turėda­
ma gražų būrį patrijotingų Lie­
tuvių, negali būti abejonės, kad 
šios valstijos lietuviai atliks 
didelį, šventą šalpos darbą. Ir 
nušluostis ašaras nevienam bro­
liui ir sesutei Lietuvoje.

J. Krasinskas

tui svetainę išnuomuoti ir už 
gėles Birutės Draugijai ir S. L. 
A. 57;ta kuopai už gėles. Ačiū 
šv. Jurgio Draugijai už sidabri­
nę auką. Ačiū tiems, katrie pri­
siuntė! pasveikinimus.- Muzikan­
tams katrie grojo veltui kaip F. 
Neivis, ir J. Šimkus. Ačiū S. L. 
A. 5.7 kuopai, kad jus savo pa­
rengimą perkėlei ant kitos die­
nos. Ačiū visiems, katrie atsi- 
lankėt ant koncerto ir vakarie-

nigais. Jus nustebinot choristus, nes. Jus nepaisėt nė blogo oro, 
kada pradėjot dėt aukas ant ne tik Worcesterieciai, bet ir iš 
Dainos aukoro ir ne tik doreli- kitų kolonijų. Jūsų darbas, ju- 
nėmes, penkinėmis, bet ir de- sų aukos, jūsų atsilankymas, 
šimtinėmis. Ir tik dabar choras1 minėjime Aušrelės Choro 25 me
suprato, kad jus esate dainos 
mylėtojai — seni lietuviai tau­
tiečiai darbo veteranai, įverti­
nat Aušrelės Choro nuveiktus 
darbus per 25 metus. Taip-pat 
ačiū kalbėtojams, kurie laike va 
karienės pareiškė gražių min­
čių. Ačiū Draugijoms, kurios pri 
sidė j o platinimui tikietų ir už 
aukas ir gėles Lietuvių Piliečių 
Kliubui.

Taipgi ačiū už suteikimą vel-

OFICIALI» BUSIYIKNUIHO UB. 
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAI;

Kasimir S. Michalski^LD.
15 VERNON STREET 

Woremter, Mui

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

pi Dieni 

h Ir 6. B

į Seimo
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Veikliausių Amerikos lietuvių 
ateivijos chorų !
į Mane, kaipo kario, noras ir 
[troškimas yra, kad šiais jubilie- 
J .iriais “Aušrelės” metais įvyktų 
karo pabaiga ir šieji metai at- 

’neštų pasauliui ir žmonijai tai- 
ką ir ramybę ir Lietuvai — mu­
sų brangiai tėvų šaliai — Lais- 

' vė ir Nepriklausomybę!
Dainuokite! Lai Jūsų dainos 

pralinksmina liūdesio šydu ap­
gaubtus veidus ir paguodžia lie- 
tuvio-ės sielą!

Jūsų. Buvęs Aušrelės Choris­
tas, Kareivis PETRAS JUKNYS

tų minėjime nuims, choristams 
ir choro mokytojui pridavėtį 
daugiau energijos darbuotis ir 
ant toliau dainos, meno srityje, 
dainuot ir palaikyt Aušrelės. 
Chorą, kad jis gyvuotų ir dai­
nas dainuotų per ilgus metus.

Taipgi ačiui Amerikos Lietuj 
viui, kuris talpino dovanai Auš­
relės choro pagarsinimus ir žo- 
džiu tariame nuoširdžiai ačiū vii 
siems. Aušreles Choras

Aukos Aušrelei
Aukavusių surašąs Aušrelės < 

vakarienei minint jos 25 metų . 
sukaktį. Brockerto kampanija , 
padovanojo pusbačkę alaus. Se­
kanti aukojo po bonką degtinės: 
V. česna, Charles Lunch, A. Ku- 
darauskas, J. čenis. Worcesterio 
Sodės kompanija ir Petras Je- 
seliunas aukavo sodės. Mėsą au­
kavo Essem Packing kompani­
ja per vedėją Stanley E. Val- 
kavičių. Kumpį aukavo taipgi, 
Antanas Kriaučialis, Vincas Mi- 
trikas, Jonas Dvareckas, K.žur- 
lis ir J. Bašinskas. Antanas Du­
da aukavo visą duoną. M. Kin- 
deris visus pyragus.

Piniginės aukos. Po $10.00 
aukavo: V.J. Beroatavičiai. Po 
$5.00:' Jonas Kiela ir Jonas Kru- 
konis; Adomas Stoškus, p. Dul­
kė iš Norwood©; Pečiulių šeima, 
PaČkauskienė su drauge, Jonas 
Sutkus, Petras Karalius, grabo- 
rius.

Kitokios aukos: po $3.00: An­
tanas Jesiunas. Po $2.00: Juo­
zas Krasinskas, M. Pajaujis ir 
J. Pupka. Po $1.00: — P-nios: 
Dirvelienė ir Kerbelienė, M. že­
maitaitis, A. šablinskas.

INCOME TAX
Labai svarbu į laiką ir , tinkamai išpildyti 
valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 
Blankas.
Jei turite kokių neaiškumų su jūsų Įeigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip­
kitės—

Amerikos Lietuvio raštinė
14 Vernon St., Worcester, Mass,

AUŠROS VARTŲ parapijos 
jaunimas sunkiai dirba ir prak­
tikuoja surengti savo devynio­
liktą metilų “minstrel show” ir 
Šokį, Mechanics salėje trečia­
dienį, vasario 9-tą, 7:30 p.m. 
Jaunimas mokinasi po vadovybe
Vinco Burdulio, kuris yra labai i 
išsilavinęs “minstrel show” pa- , 
rengimuose ir prižada, kad bus | 
toks parengimas kokio dar ne- ’ 
buvom matę Worcesteryje — 
bus labai juokingas ir linksmas 
vakaras su šokiu. Jaunieji ir ’ 
senesnieji, Lietuviai ir svetim­
taučiai galės gražiai praleisti 
vakarą ir paremti tuos jaunuo­
sius, kurie rengia tą programą.

Kazys Tomošiunas yra pirmi- | 
ninkas komiteto ir kleb. kun. 
K. A. Vasys ir Kun. Jonas C. 
JutkeviČius, garbės pirminiu- | 
kai; Albertas Vieraitis bus va­
karo vedėjas ir pianistė, Ona 
Prostak Millerienė. Muzikos ir 
programos komitetas: Edmun­
das Butkevičius, Adalina Piga- 
giutė, Aleno ra Kvaraciejiutė, ir 
Ieva Lukšytė; kostumų ir sce­
nos komitetas: Jonas Andriuš- 
ka, Stasys Karsokas, Alena Ra­
tiniu te, Albina Matačinskaitė, 
Oną šablinskiutė, Felicija Čes- 
niutė, Aldona Dubickaitė, Alena 
Kamandulytė. Muzikos išdalin­
tąja!, Vytautas Stakunas, Vir­
ginia Leketaitė, Albertas Tu- 
mosa, ir Irena Balukonytė. Pa­
puošimų direktoriai: Jonas Ma­
žeika, Edmondas Jonytis ir Juo­
zas Lobikis; skelbimo komite­
tas, Ieva Lukšytė ir Ona šab- 
linskaitė; raštininkė Viktoria 
Kunigonytė; ir pagarsinimo ve­
dėja, Irena Keršiutė.

Russ Cole ir jo orkestras griež 
delei šokių. Visi yra kviečiami 
atsilankyti į šį gražų parengi­
mą — visi kurie atsilankys bus 

; patenkinti. Įžanga kainuoja la­
bai mažai — tik 60c su takso­
mis. Korespondentas

Kugelio Vakarienė

KĄ AUŠRELĖS CHORISTAS 
RAŠO,

Aušrelės choristas dabar yra 
pirmas leitinantas, Albertas 
Bernatavičius, kuris dabar ka- 
riaujo prieš Japonus, atrašė 
chorui laišką — sveikinimą cho­
rui Jis rašo, kad pasiilgęs choro 
ir lietuviškų dainų. Rep.

šv. Jurgio Draugija aukavo 25 
sidabrinius Aušrelės 25 metų 
sukaktuvių atminčiai. Piliečių 
Kliubas suteikė svetainę be at­
lyginimo.

Visiems aukavusiems ir vi-r 
siems dalyvavusiems surengtam 
Aušrelės vakarienė», varde ren4 
gėjų būrelio, tariu širdingiausią 
.ačiū. Taipgi Amerikos Lietuviui 
už suteiktą laikraštin vietą reiš­
kiu padėkos žodį.

Rengimo Pirmininkas,
J. Dvareckas

LINKĖJIMAI NUO MOTERŲ
KLIUBO

Dr. Eugene R. Law
Praneša Apie Atidarymą Savo, 

Medicinos Ofiso |
135 MILLBURY GATVĖS Ii

WORCESTER, MASa

Ofiso valandos nuo l-mosfldll 
2-tros po-piet; nuo 7-tos iUl| 

9-tos vakarais/ i

te abi 
laLryto.

Mielas Tí

I Kaip ja 
noma, A 
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paario-I 
milstori 
Beįnas-ki 
Kdülãetíu 
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; toas at 
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Vietiniai ir Importuoti

Edward Yanover’s
PACKAGE STORE \ " MaRí

Užlaiko Visorius AlkohoUihu > 
GSrymua, Lietuviiką Vilrtytei 

Degtinę, Vyną ir Alq ' 
278 MILLBURY GATVB 

Tol 1-IM1

Telephone 3-6787

LAINER'SI
CLEANSER

Kugelio vakarienę rengia Se­
nų žmonių Dr-ja. Įvyks šešta­
dieny, vasario 5-tą," 1944 m. 
Kaip 7-tą vai. vakare, L. U. Klu­
bo salėje 12 Vernon g-Vės.

Visi jauni ir seni kviečiami 
kuo skaitlingiausiai atsilankyti, 
bus visi patenkinti skaniu ku­
gelių ir gėrimais. Bus parinkti 
muzikantai, kurie pralinksmins 
svečius įvairiais lietuviškais ir 
angliškais šokiais.

S. žm. D-jos koresp.

SVEIKINIMAS AUŠRELĖS 
PER TELEGRAMĄ 

A. Janušonis
10 Strathmore Rd.
Worcester, Mass.

Sausio 22, 1944 m. 
Worcester, Mass. 

Brangus Meno Draugai!
'Nuoširdžiai sveikiname Auš­

relės chorą sidabrinių sukaktu­
vių proga.

Jonas, Marijona čižauskai

Worcester, Mass., 
Sausio 23,1944m.

Brangus Broliai ir Sesutės!
Lietuvių Moterų Kliubo Cho­

ras širdingiausiai sveikina Auš­
relės chorą dvidešimt penkių 
metų jo gyvavimo sukakty. 
Taip-pat sveikina jo chorvedį 
dirigentą muziką Joną Dirvelį, 

, kaipo pasišventusį ir nenuils­
tantį veikėją kultūros, mens ir 
dailės srity, už ką mes reiškia­
me jam ir chorui pagarbos žodį.

Moterių Kliubo Choras

Pranešimas
Lietuvįų Moterų Klubo na­

rėms, kurios norėtų mokytis 
kaip prižiūrėti ligonius narnėję. 
Toki kursai bus dėstomi Raudo­
nojo Kryžiaus name, 61 Harvard 
gatvės. Bus galima prisirašyti 
pirmadienio vakare, vasario 7-tą 
7-tą valandą vakare. Raudonojo 
Kryžious namas randasi užpaka­
ly “Auditorium.” Kursai bus 
mokinami lietuviška kalba. Pa­
nelė Paulauskaitė lietuvaitė gai­
lestinga sesuo paaiškins kaip 
prižiūrėti ligonius namuose. 
Kviečiam nares, kurios turi lai­
ko prisirašyti prie šio kurso.

Svarbus Parengimas
Tas parengimas įvyksta sek­

madienį sausio 30-tą, 3-čią va­
landą po pietų, Lietuvių svetai­
nėje, 29 Endicott gatvės, Wor- 
cestery. Rengia Lietuvių Darbi­
ninkų Susivienijimo 57-ta kuo­
pa. Bus skaniausių valgių ir gė­
rynių kad užganėdint svečius.

Koncertinė programo dalis su­
sideda iš gerų artistų, ir bus la­
bai įvairi: susidės ir grupių mu­
zikantų, dainininkų ir artistų, 
kurie išpildys lošimą. Svečiams 
bus daug naujenybės nes pra­
eity nieko panašaus, arba tam 
lygaus parengimo nebuvo su­
rengta.

Visi kviečiami ateiti į šį pa­
rengimą, prašome nevėluoti. Lo­
šimas prasidės lygiai 3:30 po 
pietų. Įžanga į koncertą ir vaka­
rienę tik $1.50.

A. Motiejaitienč

Reikia Darbininkės

KAREIVIO LINKĖJIMAI 
AUŠRELĖS CHORUI

Sausio 16, 1944
Brangus Aušreliečiai:

Jūsų “Aušrelės” chore 25-ių 
metų gyvavime ir veiklos su­
kaktuvių proga prašau priimti 
mano gilius ir nuoširdžius svei­
kinimus ir linkėjimais chorui gy 
vuoti ir dainuoti dar ilgus me­
tus pakol Amerikos lietuviuose 
plaks lietuviškumo širdis!

Mano asmenišku įsitikininru, 
Jūsų garbingasis sidabrinis cío- 
ras yra vienas iš gyriausiiį įjr

Jaunos merginos klerkos 
del Sauso Valymo krautuves 
ant Millbury g-vêá. Lengvas, 
malonus darbas,gera mokes­
tis, geros valandos. Kreipki­
tės ypatiškai į LEWIS INC. 
85 Gardner St, Worcester

PARSIDUODA
Parsiduoda 3-jų šeimynų na­

mas. 18 kambarių, su ¿gariniu 
apšildymu pirmas aukštas. Taip­
gi didelė krautuvė atskirai nuo 
namo ir 1 karo garadžius. Įeigų 
iš namo ir krautuvės $111.00 į 
mėnesį. Namas randasi gražioje 
vietoje ir gerame stovyje, tik 
Pereitą vasarą numaliavotas. 
Parduosiu už prieinamą kainą, 
Suinteresuoti šiuomi garsinimu, 
kreipkitės pas:

S. BUGNAITIS
83 Harrison St. Worcester 

Agentų Nereikalauju

GERAS
DARBAS

GREITAS
PATARNA

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281

73 Green St

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARHKA MABiKDH I

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAtYNUlj 

Pilnas Skalbyklos Pstsn*įj 
Skalbtam, prosinam ir >***4 
marSklnlus; uniformas; tf*6! 
Ir vlrSutlnius drabužius; tslM1! 
žesndus daiktus.

MARIJONA rASKAUSKlEMj 
MARIJONA MAIORANO. Wl

Darbas Gvarantuotu I
Atneškite ir AtsumMu 

16 KELLEY SQÜAMJ 
WORCESTER, MASSACHWl

Wilben Bottlingfl
P. YESELITOAl J 

flodla UdirbyatCa 

19 Taylor SU, Wor«q
Tel. 4-5222 ] 

Ypatingai išdirbame GR 
ALE ir 15 kitokių sodės
I.................... ..........—-d

VICTOR PR|
Lietuvis. General
KONTRAKTOOj 

Atliekam Visokius
Dažytojas • Pánw 
U VIDAUS m UI®* j 

TeL 5-5715 ir 4-0#
Grand St.Worcestfi^ 

Lie. No. 8036

Have you 
BOUGHT YOUR 
¿>BONDS

. The
V. J. WADOWSKI, Optikierius

10 MILLBURY GATVĖS W01
Atidaryta Vakarais Dial 3-8051
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